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Vecumnieku centrā 
nav autobusu pieturas. 
5. lpp.

Saieta nama atklāšanas 
svinības Vallē notika        
14. novembrī. Svētki aptvēra 
trīs nozīmīgus notikumus – 
Lāčplēša dienu, kultūras 
iestādes atvēršanu un 
Latvijas Republikas 
proklamēšanas gadadienu.

Priekšnieks solījumu 
izpildījis

Nesen pārvērtības piedzīvo-
jušās telpas pieskandināja Valles 
amatierkopu dalībnieki: vidējās 
paaudzes, jauniešu un vidussko-
las deju kolektīvs, sieviešu vokā-
lais ansamblis un dramatiskais 
kolektīvs. Katras amatierkopas 
pārstāvis aizdedza pa svecītei, 
bet pagasta kultūras darba or-
ganizatore Aija Skosa lika iespī-
dēties vēl divām gaismiņām, pau-
žot cerību, ka pašdarbnieku saimei 

piepulcēsies divi jauni kolektīvi.
Atklājot sarīkojumu, A. Skosa 

bija priecīgi satraukta: «Liels pal-
dies Arvīdam Zvirbulim par kul-
tūras centra ideju un tās realizāci-
ju. Viņš, būdams pagasta pado-
mes priekšsēdētājs, apsolīja, ka te 
būs kultūras iestāde un, lūk, šo-
dien svinam saieta nama atklā-
šanu.» Atzinīgus vārdus viņa 
veltīja pašaizliedzīgajam «rū-
ķim» Ziedonim Jankužam, «stip-
rajam plecam» un virziena rā-
dītājai Ivetai Radziņai, darbī-
gajām «bitītēm» Benitai Orlo-
vai, Natālijai Veismanei, Dacei 
Annai Paeglei, Lindai Skosai, 
Rutai Cinovskai, Sarmītei Za-
riņai un Astrīdai Celmiņai. Pro-
tams, pateicība pienākas arī    
A. Skosas ģimenei – dzīves-
biedram Andrim un dēliem Al-
vim un Gunvaldim.

Var nodoties 
vaļaspriekiem

Valles vidusskolas kādreizējās 
sporta zāles pārbūve notikusi ne-
ticami ātri. Kā «Vecumnieku No-
vada Ziņām» apliecināja A. Zvirbu-
lis, divu mēnešu un desmit dienu 
laikā, saprātīgi izlietojot 65 807 la-
tus, kas iegūti, piesaistot līdzekļus 
no ES Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (pasākums 
«Pamatpakalpojumi ekonomikai 
un iedzīvotājiem»), projekts īste-
nots. Tapušas moderni aprīkotas 
kultūras iestādes telpas (to kopējā 
platība – 313,96 m²), kur godos 
kopā sanākt gan skolas kolektīvam, 
gan pagasta iedzīvotājiem. Nu arī 
amatierkopām ir vieta, kur nodo-
ties vaļaspriekiem, jo Vallē kopš 
1986. gada, kad nodega kultūras 
nams, tam piemērotu telpu nav 
bijis.

Saieta nama atklāšana izvēršas 
par trīskāršiem svētkiem
 Kultūras centru Vallē pieskandina pašdarbnieki

«Cilvēcei tas ir mazs solis, bet Vallei – liels,» tā par saieta nama atklāšanu sacīja bijušais pašval-
dības vadītājs Arvīds Zvirbulis. Pagasta pārvaldniece Iveta Radziņa viņam pateicās par ieguldīto 
darbu projekta īstenošanā.                                                             Foto – KĀRLIS RATKEVIČS 

à8. lpp.

Senioru klubiņa «Brūklenājs» 
saiets Vallē, brāļu Amtmaņu muzejā 
«Zvanītāju Bukas», notiks 11. de-
cembrī plkst. 13. Kā informēja pa-
gasta kultūras darba organizatore 
Aija Skosa, Adventes laika noska-
ņās tiks atzīmēta aktiera Teodora 
Amtmaņa dzimšanas diena. «Teo-
dors allaž ir palicis ēnā, jo lielākā 
daļa godu, kas šeit rīkoti, veltīti 
aktierim un režisoram Alfrēdam 
Amtmanim-Briedītim,» viņa sacī-
ja, piebilstot, ka šī sarīkojuma 
idejas autore ir muzeja vadītāja 
Dace Anna Paegle.

Valliešiem solījusi pievieno-
ties arī Valsts kultūras pieminek-
ļu aizsardzības inspekcijas Zem-
gales reģionālās nodaļas vadītā-
ja, vēsturniece Elvīra Mantrova 
un, iespējams, vēl kādi viesi.

Z. SKARA

Uz tikšanos 
aicina «Brūklenājs» 

Valsts svētku priekšvakarā, 
17. novembrī, kad izremontētajā 
Kurmenes pagasta tautas namā uz 
svinīgo sarīkojumu pulcējās vietē-
jie ļaudis, atzinību saņēma pieci 
kurmenieši. Kā informēja pārval-
des vadītājs Agris Kondrāts, šī tra-
dīcija – atzīmējot Latvijas Repub-
likas proklamēšanas gadskārtu, 
godināt iedzīvotājus, kuri ilgus 
gadus apzinīgi veikuši savu dar-
bu, – Kurmenē tika aizsākta pērn. 
Šogad pateicību saņēma pedago-
ģe Anita Nagle, bibliotēkas vadītā-
ja Gita Skadiņa, mežsardze Aļute 
Sama, māksliniece Anna Grund-
mane un pensionārs Jānis Sils.

Kurmenes pagasta tautas nama 
vadītāja Sarmīte Ķīse bija gādāju-
si par to, lai svinīgā sarīkojuma 
programma būtu daudzveidīga. 
Klātesošo priekam muzicēja sko-
lotāju ansamblis Sarmītes Zariņas 
vadībā, priekšnesumus sniedza 
Kurmenes pamatskolas audzēkņi 
un viesi no Ogres – Artūra Man-
guļa vokālās studijas dalībnieki.

Vakars noslēdzās ar atceres 
brīdi pie komunistiskā terora 
upuru piemiņas akmens un 
gaismas plosta palaišanu dīķī.

Atzinību saņem
pieci kurmenieši
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Jāmainās līdzi laikam
«Pedagogi var iegūt 
jaunas prasmes 
darbam citā nozarē».

Piedzimuši dvīņu puikas
Dzimtsarakstu nodaļas informācija

da 18. aprīlis – 2009. gada    
11. novembris).

VALLES PAGASTĀ
Jānis Vītoliņš (1934. gada 

8. novembris – 2009. gada    
12. novembris).

KURMENES PAGASTĀ
Alvīne Putniece (1917. ga-

da 6. maijs – 2009. gada 6. no-
vembris).

SKAISTKALNES PAGASTĀ
Anna Silakaktiņa (1913. ga-

da 27. aprīlis – 2009. gada      
8. novembris);

JĀNIS 
KALNIŅŠ, 

Vecumnieku 
novada 
Domes 
priekš-

sēdētāja
vietnieks

Rainim pieder vārdi: «Ar 
bērna muti dzied nākotnes 

dziesma.» Šo moto izvēlējos 
apzināti, jo trīs lieli pasākumi, 
kuros iesaistījušās Vecumnie-
ku novada iestādes, ļauj cerēt, 
ka nākotnes dziesma mūspu-
sē skanēs itin braši.

Savulaik Bauskas Centrālā 
bibliotēka ciešā sadarbībā ar 
pašvaldībām un bibliotēkām uz-
sāka nopietnu un tālejošu pro-
jektu iestāžu labiekārtošanā, 
modernizēšanā un grāmatu fon-
da papildināšanā. Šis process 
ilga deviņus gadus. Pašlaik dro-
ši var sacīt, ka bijušā Bauskas 
rajona bibliotēkas ir vienas no 
mūsdienīgākajām un modernā-
kajām valstī. Katru gadu tiek 
rīkots konkurss, mudinot iestā-
des mainīties uz augšu. Arī 
šogad notika gadskārtējā biblio-
tēku skate. Tajā atzīstamus pa-
nākumus guva mūsu novada 
iestādes (plašāk par to – 7. lpp.).

Nopietns ieguvums novadam 
ir noslēgtais līgums starp Vecum-
nieku pašvaldību un Izglītības 
un zinātnes ministriju par sa-
darbību Eiropas sociālā fonda 
darbības programmas «Cilvēk-
resursi un nodarbinātība» pa-
pildinājuma apakšaktivitātē «Pe-
dagogu konkurētspējas veici-
nāšana izglītības sistēmas 
optimizācijas apstākļos» īste-
nošanā. Šī projekta ietvaros 
Vecumnieku novada pedago-
giem tiek dota iespēja: 

1) iegūt jaunas prasmes dar-
bam citā nozarē vai specialitātē. 
Atbalsts paredzēts skolotājiem, 
kam pedagoģiskā slodze ir mazā-
ka par deviņām kontaktstundām 
nedēļā un tuvākā gada laikā plā-
nots pārtraukt darba attiecības; 

2) pārkvalificēties un tālāk-
izglītoties darbam jaunos ap-
stākļos izglītības iestādē (apvie-
notās klases, cits mācību priekš-
mets u. tml.); 

3) piedalīties pedagogu kva-
litātes novērtēšanas sistēmas ie-
viešanā un attīstībā.

Projekts ir sācies un turpi-
nāsies līdz 2011. gada decem-
brim. Vecumnieku novads ir 
saņēmis Eiropas finansējumu – 
Ls 64 252 – un kvotu, 80 pedago-
giem dodot iespēju to izmantot.

Latvijas reģionu mazajām 
skolām pastāv iespēja sniegt 

bērniem kvalitatīvu izglītību, ja 
tās reaģēs uz vietējās sabiedrī-
bas vajadzībām un spēs mai-
nīties līdzi laikam. 53 skolas ir 
spērušas soli pretī pārmaiņām, 
to vidū arī divas mūsu novada 
izglītības iestādes – Kurmenes 
un Stelpes pamatskola. Nova-
da Dome ir parakstījusi līgumu 
par finansiāla atbalsta saņem-
šanu Sorosa fonda – Latvija 
iniciatīvas «Pārmaiņu iespēja 
skolām» ietvaros. Katra skola 
iegūs 25 000 eiro.

Paldies projektu autorēm – 
kurmenietei Kristīnei Janso-
nei un stelpietei Kristīnei Rul-
lei! 

Abi ar draugu esam nolēmu-
ši reģistrēt laulību. Vēlamies 
zināt, kādi dokumenti nepie-
ciešami, lai iesniegtu pietei-
kumu, cik ilgs ir gaidīšanas 
laiks no pieteikšanās datu-
ma līdz kāzu dienai un cik 
maksā laulības reģistrācija?
 Uz «Vecumnieku Novada 
Ziņu» lasītājas jautājumu at-
bildi sagatavojusi novada 
Dzimtsarakstu nodaļas vadī-
tāja Anda Ķiene:

«Personas, kuras vēlas re-
ģistrēt laulību, Dzimtsarakstu 
nodaļā iesniedz noteikta pa-
rauga iesniegumu, uzrādot pa-
si. Ja persona agrāk ir bijusi 
citā laulībā, līdzi jāņem doku-

Kāzu diena – pēc mēneša
ments, kas apliecina iepriek-
šējās laulības izbeigšanu.

Iesniedzot iesniegumu, jā-
norāda divas pilngadīgas per-
sonas, kuras būs laulību cere-
monijas liecinieces. 

No dienas, kad iesniedz ie-
sniegumu, līdz laulības reģis-
trācijai jāgaida viens mēnesis.

Valsts nodeva par laulības 
reģistrāciju ir Ls 5.

Vairāk informācijas var ie-
gūt Tieslietu ministrijas mā-
jaslapā www.tm.gov.lv vai pa 
tālruni 63976409.»

Jautājumus, uz kuriem vē-
laties saņemt Domes amatper-
sonu un pašvaldības institū-
ciju atbildīgo darbinieku sa-
gatavotas atbildes, sūtiet uz   
e-pasta adresi: <zanna.zalite @
gmail.com>!

14. novembrī Vallē notika 
lieli svētki. Tika atzīmēta gan 
saieta nama atklāšana, gan Lāč- 
plēša diena un Latvijas Repub-
likas proklamēšanas 91. gads-
kārta. 

Saieta nama tapšanā neat-
sveramu ieguldījumu, izstrādā-
jot un realizējot projektu, ir de-
vis bijušais Valles pagasta pa-
domes priekšsēdētājs, tagad – 
novada Domes deputāts Arvīds 
Zvirbulis un valliete Diāna Ru-
ģele. Par to pagasta iedzīvotāji 
viņiem ir ļoti pateicīgi un, sū-
tot simbolisku lilijas ziedu, 
saka lielu paldies.

G. VIEGLIŅA-
VALLIETE

Valliešiem prieks 
par saieta namu

Cienījamie 
«Vecumnieku Novada 

Ziņu» lasītāji! 
Ir mainījies laikraksta 

piegādātājs, tāpēc pasūtī-
tāji tiek aicināti uz savām 
pasta kastītēm norādīt 
māju nosaukumu vai dzī-
vokļa numuru un uzvār-
du. 

Vairākos daudzdzīvok-
ļu namos kāpņu telpas ir 
aizslēgtas un avīzes pie-
gādātājam nav iespējams 
tajās iekļūt. Šo ēku iedzī-
votāji tiek aicināti zvanīt 
uz novada Domi (tālru-
nis 63976100) vai sava 
pagasta pārvaldi, lai vie-
notos par «Vecumnieku 
Novada Ziņu» saņemša-
nu.

Vecumnieku novada 
Dome

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā laikā no 6. līdz 
20. novembrim reģistrēta čet-
ru bērniņu dzimšana. Vecāki 
saviem mazuļiem devuši vār-
dus: Aleksis, Paula, bet dvīnīši 
nosaukti par Denisu un Artūru.

Mūžībā aizgājuši:
VECUMNIEKU PAGASTĀ
Alfreds Neško (1944. ga-

da 7. augusts – 2009. gada 15. no-
vembris).

BĀRBELES PAGASTĀ 
Miervaldis Bajārs (1954. ga-

Viktors Bartkevičs (1954. ga-
da 3. augusts – 2009. gada    
12. novembris).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja

Administratīvās komisijas
kārtējā sēde notiks 

2. decembrī plkst. 16 
Iniciatīvu un aktivitāšu centrā 

Vecumniekos, 
Rīgas ielā 29a.
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Piemin brīvības cīnītājus
 Ceļu uz pieminekli izgaismo svecītes
11. novembrī apritēja 
90 gadu kopš varonīgajām 
cīņām Rīgā, kad latviešu 
armija drosmīgās kaujās 
sagrāva skaitliski pārāko 
un labāk apbruņoto Ber-
monta armiju. Tam patiesi 
vajadzēja Lāčplēša spēku!

Kā jūtamies šodien, par se-
najiem notikumiem domājot? 
Vai esam gatavi godināt un 
pieminēt to dienu varoņus?

Rīgu – nosargāja
Vecumnieku tautas nama zā-

lē Lāčplēša dienā pulcējās 9. – 
12. klašu skolēni. Tika sniegts īss 
pārskats par Brīvības cīņām 
mūsu valsts pirmajos pastāvēša-
nas gados. Interesantu prezen-
tācijas materiālu bija sagatavo-
jis 8. klases audzēknis Māris 
Tamanis. To papildināja muzeja 
vadītājas Aloidas Baķes stāstī-
jums. Ciemos uz Vecumniekiem 
bija atbraucis Jānis Vasarietis, 
kura tēva Fridriha Zommera va-
dītā Studentu rota cīnījās pret 
Bermontu 1919. gadā un nepil-
dīja pulkveža Zemitāna pavē-
li atkāpties līdz Juglai. Ber-
montiešu ienākšanu Rīgā ne-
drīkstēja pieļaut, latviešu kara-
vīriem tas nebija pieņemami, 
tāpēc galvaspilsēta tika nosar-
gāta.

Kapteinis Zommers, Lāčplē-
ša Kara ordeņa kavalieris, 
1919. gadā sarakstījis grāmatiņu 
«Latvijas nacionālā armija», 
kurā, izmantojot pasaules valstu 
armiju pieredzi, izvirzīti prin-
cipi, pēc kādiem būtu jāveido 
jaunās Latvijas valsts armija.

Vidusskolēni runāja dzeju. 
Mūzikas un mākslas skolas 
pūtēju trio un klavieru priekš-
nesums izskanēja kā sveiciens 
to dienu cīnītājiem.

Kalpo Dzimtenei
Vakarā – svinīgs mītiņš 

Rešnenieku kapos pie Lāčplē-
ša Kara ordeņa kavaliera Viļa 
Balata pieminekļa. Svecītes iz-
gaismoja ceļu, jaunsargu nestās 
lāpas deva gaismu tiem, kas 
bija sapulcējušies kapsētā. Ska-
nēja dzeja un mūzika. Klāteso-
šos uzrunāja skolas jaunsargu 
vienības instruktors Ainārs Ba-
jinskis. Karoga sardzē pie pie-
minekļa stāvēja jaunsargi. Aiz-
sargāt Dzimteni un, ja vajag, 

atdot par to dzīvību – tā ir 
«stipru vīru daļa». 

Prieks bija vērot Vecum-
nieku vidusskolas jaunsargus, 
kuru rindās ir gan puiši, gan 
drosmīgas meitenes. Paldies, 
ka neesat vieglākā ceļa meklē-
tāji. Lai uzdrīkstēšanās, centī-
ba, griba un stāja apliecina jūsu 
iekšējo spēku, kalpojot Dzim-
tenei un cilvēkiem!

A. BAĶE,
Vecumnieku pagasta 

muzeja vadītāja

Pie pieminekļa Brīvības cīnītājiem Rešnenieku kapos sardzē braši 
stāvēja Vecumnieku vidusskolas jaunsargi. Foto – A. SPROĢE

Lai izzinātu iedzīvotāju rūpes 
un vajadzības, Vecumnieku 
novada Domes deputāti 
Jānis Bračka un Česlavs 
Batņa 4. novembrī rīkoja 
tikšanos Vallē un Kurmenē. 

Patīkama un konstruktīva 
saruna izvērtās Kurmenes pa-
gasta pārvaldē. Tika pārrunāti 
jautājumi, kas skar projekta 
«Iniciatīvu un kultūras centra 
izveide Kurmenē» realizāci- 

Iedzīvotājus rosina dialogam
ju un sabiedrības līdzdalību 
tajā. Aktuāla problēma kurme-
niešiem ir sabiedriskā trans-
porta nodrošinājums. Pašlaik ie-
dzīvotājiem iespējas pārvietoties 
sava pagasta un novada teritori-
jā ir krietni vien ierobežotas. 

Interesants dialogs raisījās 
Valles pagasta pārvaldē. Tur de-
putātus sagaidīja krietns pul-
ciņš valliešu (pārsvarā – vidus-
skolēnu). Tikšanās laikā tika 

pārrunāti jautājumi, kas saistī-
ti ar vidusskolas nākotni, jau-
niešu aktivitātēm un iespējām 
tās dažādot. Sarunas dalībnie-
kus uztrauc nepaveiktais un 
vēl darāmais gan izglītības ie-
stādes sakārtošanā (remonts), 
gan pasažieru pārvadājumu jo-
mā. 

J. BRAČKA,
Vecumnieku novada 

Domes deputāts

Deputāti apstiprināja
novada Domes 
2010. gada budžeta 
projekta izstrādes 
procesa kalendāro 
grafiku. Šāds lēmums 
pieņemts Domes sēdē 
28. oktobrī.

Tika nolemts noteikt pamat-
budžeta bāzes izdevumu lielu-
mu atbilstīgi LR Saeimas un 
Ministru kabineta pieņemta-
jiem un apstiprinātajiem liku-
miem, kas reglamentē pašval-
dību budžeta ieņēmumus un 
nosaka – samazinoties ieņēmu-
mu prognozēm, proporcionāli 
tiek samazināti bāzes izdevumi, 
vienlaikus izvērtējot pašvaldī-
bas funkcijas.

Deputāti nolēma noteikt atal-
gojumu pašvaldības darbinie-
kiem atbilstīgi likumam «Par 
vienotu valsts un pašvaldību 
institūciju amatpersonu un dar-
binieku atlīdzības sistēmu» pēc 
tā stāšanās spēkā, ja samaksu 
nereglamentē citi normatīvie 
akti.

Budžeta projekta izstrādes 
kalendārais grafiks paredz, ka 
novembrī un decembrī Finan-
šu nodaļa izanalizē budžeta 
izpildītāju iesniegtos materiā-
lus un sagatavo budžeta pro-
jektu un pārējos dokumentus 
iesniegšanai Finanšu komite-
jā. Decembrī Finanšu komite-
ja izskata budžeta projektu un 
dod savu atzinumu. Decembrī 
un nākamā gada janvārī Fi-
nanšu nodaļa, pamatojoties uz 
Finanšu komitejas atzinumu, 
sagatavo Domes saistošos no-
teikumus par pašvaldības bu-
džeta projektu 2010. gadam 
un iesniedz tos Finanšu komi-
tejā.

Z. SKARA

Apstiprina 
budžeta izstrādes 
grafiku

Vecumnieku novada 
Domes deputāti 

Česlavs Batņa un 
Jānis Bračka 
apmeklētājus 

pieņems 
2. decembrī: 

no plkst. 10 līdz 12 – 
Bārbeles pagasta pārvaldē; 

16. decembrī:
no plkst. 10 līdz 12 – 
Vecumnieku pagasta

Misas ciemā.
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Ministrs uzklausa lauksaimniekus
 Vecumniekos satiekas ap 80 zemnieku un uzņēmēju

«Latvenergo» 
sniedz atbalstu 
trūcīgajiem

Zemkopības ministrs Jānis 
Dūklavs, Zemgales reģionālās 
lauksaimniecības pārvaldes 
vadītājs, Lauku atbalsta die-
nesta (LAD) Zemgales reģio-
nālās pārvaldes direktors 
Viesturs Reinfelds un Lauksaim-
nieku organizāciju sadarbības 
padomes vadītājs Armands 
Krauze Vecumnieku novadu 
apmeklēja 12. novembrī.

Izzina valdības
ieceres

Uz tikšanos Vecumnieku tau-
tas namā bija ieradušies ap 80 zem-
nieku un lauku uzņēmēju. Zem-
kopības ministrs J. Dūklavs uz-
klausīja Vecumnieku un kaimiņu 
novadu iedzīvotāju sasāpējušās 
problēmas uzņēmējdarbībā un 
lauksaimniecībā.

Diskusija, kas ilga vairākas 
stundas, ļāva ministram un uzņē-
mumu pārstāvjiem nepastarpināti 
apmainīties viedokļiem. Klāteso-
šie varēja saņemt nerediģētu in-
formāciju par pašreizējo situāciju 
nozarē, uzzināt par valdības plā-
niem attiecībā uz lauksaimniecī-
bas attīstību, dotācijām un nākot-
nes perspektīvām, kā arī gūt atbil-
des uz citiem svarīgiem jautā-
jumiem. Viens no tiem – valsts 
subsīdijas 2010. gadā. Valsts bu-
džeta projektā tam ieplānots       

9,1 miljons latu, kas ir trīs reizes 
mazāk nekā šogad. No šiem lī-
dzekļiem lielāko daļu naudas pa-
redzēts novirzīt 2009. gadā iesāk-
to pasākumu izpildei un uzņemto 
līgumsaistību finansējumam – 
ciltsdarbam, kredītprocentu da-
ļējai dzēšanai, integrētajai dār-
zeņu un augļu audzēšanai, ris-
ku fondā veikto iemaksu daļē-
jai kompensēšanai –, savukārt 
atlikušais finansējums tiks no-
virzīts atbalsta pasākumiem, 
kas veicinātu lauksaimniecis-
kās ražošanas attīstību.

Vēlas «izkratīt sirdi»
Pa laikam izskanēja arī kāds 

asāks vārds, taču gaisotne bija 
labvēlīga un lietišķa. J. Dūklavs 
izsmeļoši atbildēja uz daudzajiem 
jautājumiem, arī uz tādiem, kas 
neskar lauksaimniecību. Vairāki 
zemnieki un lauku uzņēmēji uz 
tikšanos ar valdības pārstāvi bija 
atnākuši, lai «izkratītu sirdi». 
Diemžēl pat ministra spēkos nav 
dot garantijas uzņēmējdarbības 
attīstībai, jo tās nākotne būs atka-
rīga ne tikai no valdības pie-
ņemtajiem lēmumiem, bet arī no 
kopējās ekonomiskās situācijas 
Eiropas Savienībā un atseviš-
ķi katrā uzņēmumā – no spējas 
pielāgoties esošajai un gaidāma-
jai situācijai, no prasmes adek-

vāti reaģēt uz pārmaiņām un 
mākas koncentrēties darbam 
nestabilos apstākļos. 

Tikšanās dalībnieki disku-
tēja par piena cenām un eksportu, 
pārrunāja jautājumus, kas sais-
tīti ar ģenētiski modificētiem or-
ganismiem (ĢMO) un interesē-
jās, vai būtu vēlams novados vei-
dot no ĢMO brīvas zonas. Lauk-
saimnieki izteica priekšlikumu, 
ka ĢMO aizliegumu vajadzētu 
noteikt visā valstī, taču ministrs 
J. Dūklavs uzsvēra, ka šis jau-
tājums ir jāizlemj pašvaldībām.

Aktīvu domu apmaiņu iz-
raisīja runas par cukura ražošanas 
atjaunošanu.

Informāciju par vienoto pla-
tību maksājumiem sniedza LAD 
Zemgales reģionālās pārvaldes 
direktors V. Reinfelds. 

Sanāksmes dalībnieki šo tik-
šanos vērtēja pozitīvi. Tā bija 
iespēja novada lauksaimnie-
kiem sanākt vienkopus un pār-
runāt problēmas, kas skar vietē-
jos uzņēmējus. Paldies zem-
nieku saimniecības «Liepas» 
īpašniekam A. Veidem par ide-
ju un sadarbību, lai šī diskusi-
ja noritētu Vecumnieku nova-
dā.

A. SALDĀBOLA,   
Vecumnieku novada 

lauku attīstības speciāliste

Sarunā ar zemkopības ministru Jāni Dūklavu aktīvi iesaistījās Bārbeles pagasta zemnieku saim-
niecības «Silavēji» īpašnieks Mārtiņš Mediņš.    Foto – J. IĻŅICKIS (laikraksts «Bauskas Dzīve»)

Latvijas Pašvaldību savienība 
(LPS) un a/s «Latvenergo» 
17. novembrī parakstīja 
līgumu par sociālās palī-
dzības programmas reali-
zāciju trūcīgo atbalstam.

Jau decembrī 100 000 Latvi-
jas mājsaimniecību (15% «Latv- 
energo» klientu) būs pieejama 
uzņēmuma sniegtā palīdzība 
norēķiniem par saņemto elek-
troenerģiju, informē LPS pa-
domniece sabiedrisko attiecī-
bu jautājumos Dace Zvirbule.

Atbalsts elektrības maksāju-
miem tiks sniegts divām iedzīvo-
tāju grupām: trūcīgām ģimenēm 
(personām), kas saņem garantē-
tā minimālā ienākuma pabalstu, 
un trūcīgām ģimenēm ar bērniem. 
Katra mājsaimniecība, neatkarī-
gi no tā, cik trūcīgo personu ir ģi-
menē, varēs saņemt vienu 
500 kWh norēķinu karti. Tās 
vērtība ir 37,15 lati.

LPS apkopos pašvaldību 
sniegto informāciju par trūcī-
gajām mājsaimniecībām un at-
bilstīgi tai sadalīs 100 000 dāva-
nu kartes. Dati par karšu saņē-
mējiem tiks nosūtīti a/s «Latv-
energo», kur tos apstrādās, 
attiecinot maksājumus uz kat-
ru konkrēto klientu. D. Zvir-
bule «Vecumnieku Novada 
Ziņām» sacīja, ka jau pirms 
Ziemassvētkiem pirmās trūcī-
gās ģimenes savu pašvaldību 
sociālajos dienestos varēs sa-
ņemt norēķinu kartes. Kā lie-
cina Sociālajā dienestā saņem-
tā informācija, Vecumnieku 
novadā kopš 2009. gada au-
gusta ir 34 trūcīgas ģimenes 
(personas), kas saņem garan-
tētā minimālā ienākuma pa-
balstu, un 125 trūcīgas ģimenes 
ar bērniem. Vēl nav zināms, cik 
daudz mājsaimniecību saņems 
«Latvenergo» sniegto palīdzību.

Z. SKARA

IEVĒRĪBAI!
Novada Domes

informatīvajā izdevumā 
«Vecumnieku Novada 

Ziņas» 
netiek publicēti 

privātpersonu un ar 
novada Domi 

nesaistītu institūciju 
sludinājumi 
un reklāma.
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Trūkst līdzekļu autobusu 
pieturvietas ierīkošanai

«Vecumnieku centrā esošā 
autobusu pieturvieta ir 
kauna traips visam pagastam 
un novadam,» šādu viedokli 
Domes sēdē 28. oktobrī 
deputātiem pauda pensio-
nārs Jānis Lapa.

Pulcējas kafejnīcā
Viņš uzsvēra, ka pašreizē-

jā situācija ir nepieņemama. 
Cilvēkiem, kuri iebrauc Ve-
cumniekos vai gaida autobu-
su, lai dotos uz Rīgu vai kur 
citur, nav iespējams nokārtot 
savas dabiskās vajadzības, jo 
tā saucamajā autoostā nav tua-
letes. «Vairākiem mūsu pagas-
ta viesiem esmu rādījis ceļu uz 
tautas namu un kafejnīcu cen-
trā. Arī skolēniem, kuri gaida 
autobusu, ziemā nav kur pa-
tverties, un viņi drūzmējas ka-
fejnīcā, veikalos,» sašutis skaid-
roja J. Lapa. 

Pretenzijas izteikuši arī 
autobusu šoferi. Iebraucot Ve-
cumniekos no Rīgas puses, nav 
pieturvietas, kur apstāties, lai 
izlaistu un uzņemtu pasažierus. 
Pašreizējā «autoosta» savulaik 

Pasažieri spiesti izmantot kultūras iestādes tualeti 

tika izveidota sasteigti, nepa-
domājot par to, vai tā ir pie-
mērota un ērta pasažieru pār-
vadātājiem un braucējiem.

Ministrijai nav
naudas

Domes priekšsēdētājs Ri-
hards Melgailis, atbildot J. La-
pam, paskaidroja, ka pašvaldības 
Saimniecības daļas vadītājam 
ir dots rīkojums sakārtot tua-
leti ar bezdarbnieku palīdzību, 
kuri projekta «Darba prakse 
pašvaldībās» ietvaros veic sa-
biedriski derīgus darbus. 

«Pašlaik tiek domāts par 
novada maršruta izstrādi sko-
lēnu un citu iedzīvotāju pārva-
dāšanai, piesaistot individuā-
los uzņēmējus un nododot te-
ritoriju viņu pārziņā. Autoostu 
uzturēšana ir Satiksmes mi-
nistrijas kompetence, taču šo 
jautājumu varētu atrisināt, iz-
nomājot teritoriju individuāla-
jiem pārvadātājiem, kuri tad 
arī atbildētu par autoostas sa-
kārtošanu un labierīcībām,» 
nākotnes ieceres izklāstīja     
R. Melgailis. Viņš piebilda, ka 

pašvaldība nav tiesīga patvaļī-
gi pārveidot krustojumu un 
ierīkot, piemēram, pieturvie-
tu, kur apstāties autobusiem, 
kas Vecumniekos iebrauc no 
Rīgas puses. Savukārt Satiksmes 
ministrija uz lūgumu sakārtot 
krustojumu un izvietot atbil-
stīgas ceļa zīmes, atbildējusi, 
ka tam neesot līdzekļu.

Meklēs iespējas
Zeme, uz kuras atrodas au-

toosta, ir pašvaldības valdīju-
mā, taču ēkas nepieder nevienam. 
Tās apsaimnieko novada Dome.

Deputāts Mārtiņš Mediņš 
interesējās, vai, izbūvējot gā-
jēju ietvi Vecumniekos 2008. ga-
dā, projektā nebija iespējams 
iekļaut arī autoostas sakārto-
šanu. R. Melgailis paskaidro-
ja, ka Satiksmes ministrijai 
šāds lūgums tika izteikts, taču 
tas neguva atbalstu.

Novada Dome solīja ņemt 
vērā J. Lapas ierosinājumu un 
iespēju robežās risināt jautāju-
mu par autobusu pieturvietas 
sakārtošanu Vecumniekos.

ŽANNA ZĀLĪTE

Daudzi sabiedriskā transporta pakalpojumu izmantotāji uzskata, ka autobusu pieturvieta Ve-
cumnieku centrā nav ērta ne pasažieriem, ne pārvadātājiem.              Foto – ŽANNA ZĀLĪTE Kurmenes pagasta iedzīvo-

tāji lūguši novada pašvaldību 
nodrošināt transportu otrdienu 
un ceturtdienu rītos no Kurme-
nes uz Vecumniekiem. Vecum-
nieku vidusskolā mācās deviņi 
Kurmenes pagasta bērni, kuriem 
ar sabiedrisko transportu šajās 
dienās uz skolu nokļūt nav ie-
spējams. Tā kā novada Domes 
rīcībā esošais autotransports jau 
tiek iesaistīts skolēnu pārva-
dāšanā, un nav brīvu transpor-
ta līdzekļu, pašvaldība nevar 
noorganizēt kurmeniešu no-
kļūšanu Vecumniekos.

Domes sēdē 28. oktobrī de-
putāti nolēma uzdot Domes iz-
pilddirektoram kopā ar Kur-
menes pagasta pārvaldes vadī-
tāju šo jautājumu risināt saim-
nieciskā kārtā. Dome ieteica 
meklēt iespēju ar Kurmenes 
pagasta pārvaldē pieejama-
jiem resursiem nogādāt skolē-
nus līdz tuvākajai vietai, kur 
kursē sabiedriskais transports, 
ar ko var nokļūt Vecumniekos. 
Lemjot par šo jautājumu, no 
balsojuma atturējās deputāti 
Česlavs Batņa un Mārtiņš Me-
diņš.

Z. SKARA

Jārod cits
risinājums

Novada Dome nolēma pie-
šķirt 1228 latus Bārbeles pa-
matskolas Bērnu izglītības un 
attīstības centra vadītājas at-
algojuma nodrošināšanai šī 
gada pēdējiem trim mēnešiem. 
Šādu lēmumu deputāti pie- 
ņēma Domes sēdē 28. oktob-
rī.

Uz sanāksmi bija ieradu-
sies Bārbeles pamatskolas di-
rektore Dace Penķe. Viņa in-
formēja, ka izglītības un attīs-
tības centrs izveidots, lai pa-
līdzētu bērniem ar īpašām 
vajadzībām un stājas vājumu, 
kā arī skolēniem, kuriem ra-
dušās īslaicīgas grūtības mācī-
bās. Pērn šim projektam tika 
piešķirti līdzekļi, un centrs tur-
pina strādāt arī šogad. Ārst-
nieciskās un koriģējošās vin-
grošanas nodarbības, masāžas 
un citu veidu palīdzību saņem 
vairāk nekā 30 bērnu. «Tā kā 
Bārbelē ir pieejams šāds centrs, 
skolēni nav jāsūta mācīties uz 
speciālajām izglītības iestādēm,» 
uzsvēra D. Penķe.

Piešķir 
finansējumu
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Latvijas reģionu mazajām 
skolām ir augsts poten-
ciāls būt konkurētspējī-
gām un sniegt augstvērtī-
gu izglītību, ja tās reaģēs 
uz vietējās sabiedrības 
vajadzībām un mainīsies 
līdzi laikam. Tā secinājuši 
Latvijas un ārvalstu ek-
sperti Sorosa fonda –     
Latvija (SFL) organizētajā 
konferencē «Pastāvēs,    
kas pārvērtīsies», kas 
notika 6. novembrī. 

53 Latvijas reģionu skolas 
spēra būtisku soli pretī pār-
maiņām, un pašvaldības, ku-
ru administratīvajā teritorijā 
šīs izglītības iestādes atrodas, 
parakstīja līgumu par finan-
siāla atbalsta saņemšanu So-
rosa fonda – Latvija iniciatī-
vas «Pārmaiņu iespēja sko-
lām» ietvaros.

Savas nākotnes 
veidotāji

«Krīze izgaismoja vājās 
vietas Latvijas skolu sistēmā. 
Lai pastāvētu, mazajām sko-
lām ir jāmainās un jāņem vē-
rā, ka izglītība ir visas sabied-
rības vajadzība. Sorosa fonds – 
Latvija šajā situācijā ir drīzāk 
kā katalizators, kas līdz ar in-
formācijas, ekspertu pieejamī-
bu un nelielu finansiālo atbal-
stu rada apstākļus, lai kopie-
nas pašas varētu attīstīties, 
palīdzēt sev un veidot sadarbī-
bas tīklus,» secinājis SFL val-
des priekšsēdētājs Guntars Cat-
laks.

«Ilgtspējīgu attīstību var 
veidot un nodrošināt tikai tā-
da sabiedrība, kurā cilvēki 
nav sava likteņa upuri, bet 
gan savas nākotnes veidotā-
ji. «Pārmaiņu iespēja sko-
lām» konkursā iesniegtie 
projekti apliecina, ka daudz-
viet Latvijā cilvēki ir noska-
ņoti nevis tikai izdzīvot, bet 
dzīvot labi un uzņemties ak-
tīvu lomu šī mērķa sasnieg-
šanā. Īpaši gandarīti esam 
par to, ka arī daudzas pašval-
dības ir iesaistījušās projek-
tos ar savu līdzfinansējumu, 
pierādot, ka izglītība arī krī-
zes laikā ir sabiedrības prio-
ritāte,» tāds bija SFL izpild-
direktora Andra Aukmaņa 
komentārs. 

Skolas sper soli pretī pārmaiņām
 Izglītība arī krīzes laikā ir sabiedrības prioritāte

Līdzatbildība 
lēmumu īstenošanā 

Latvijas Pašvaldību savie-
nības padomniece veselības 
un sociālajos jautājumos Sil-
vija Šimfa savā runā uzsvēra, 
ka tieši pašvaldībām ir būtiska 
loma sistēmas sakārtošanā un 
sabiedrības kopējā noskaņoju-
ma radīšanā: «Pašvaldībai jā-
būt kopienai ar savu sirdi un 
kopīgu darbību. Nedrīkst ļaut 
cilvēkiem panīkt garā un pie-
rast pie pazeminātas dzīves 
kvalitātes. Ja tas notiks, būs 
grūti mainīties arī tad, kad ra-
dīsies jaunas darba iespējas. 
Sorosa fonda – Latvija inicia-
tīva «Pārmaiņu iespēja sko-
lām» ir lielisks veids, kā atbal-
stīt šādu darbību.» 

Dānijas, Zviedrijas un Liel-
britānijas eksperti, kas konfe-
rences laikā dalījās savā pie-
redzē par kopienu skolu darbī-
bu, atzīmēja, ka mazo skolu 
konkurētspējas pamatā ir ne-
pieciešamība domāt no sa-
biedrības un cilvēku vajadzību 
viedokļa. Izšķirošs faktors 
veiksmīgā skolu pārveidē ir 
vietējās sabiedrības, uzņēmē-
ju un vecāku iesaiste pārmai-
ņu procesā, mudinot viņus 
uzņemties līdzatbildību par lē-
mumiem un to īstenošanu.

Elastīgi reaģē
uz vajadzībām

Gan vietējie, gan ārvalstu 
eksperti norādīja, ka, izvēr-
tējot dažādu iedzīvotājiem 
nepieciešamu funkciju veik-
šanu kopumā, mazās skolas 
nav dārgākas par lielajām 
pilsētu vai reģionu centru 
skolām. Turklāt tām bieži 
vien ir daudz lielāks attīstī-
bas potenciāls, ko nodrošina 
spēja elastīgi reaģēt uz iedzī-
votāju vajadzībām un pār-
maiņām apkārtējās vides no-
sacījumos. Nelielais skolēnu 
skaits nozīmē arī personiskā-
ku darbu ar bērniem un jau-
niešiem, kas kopā ar atbal-  
stu pedagogiem un jauno 
tehnoloģiju piedāvātajām ie-
spējām rada pievienoto vēr-
tību šīm izglītības iestādēm. 
Līdz ar to tā vietā, lai skolas 
slēgtu, būtu jāizmanto to po-
tenciāls un jāpalīdz izglītības 
iestādēm kļūt par kopienas 

centriem, kas reaģē uz sa-
biedrības vajadzībām (at-
balsts ģimenēm, nodarbinātī-
bas veicināšana, interešu iz-
glītības saglabāšana u. tml.). 

Iniciatīvas «Pārmaiņu ie-
spēja skolām» mērķis ir vei-
cināt mazo skolu pārvei-      
di par daudzfunkcionāliem 
izglītības, kultūras, sociālā 
atbalsta centriem, veidojot 
partnerības starp pārvaldes, 
izglītības, uzņēmējdarbības 
un nevalstiskā sektora orga-
nizācijām. Būtisks kritērijs 
pieteikumu izvērtēšanā bija 
vietējās pašvaldības veiktā 
analīze un izpratne par iedzī-
votāju sociālajām un izglītī-
bas vajadzībām.

Iegūst maksimālo 
punktu skaitu

Sīvā 323 Latvijas skolu 
konkurencē Vecumnieku no-
vada Kurmenes un Stelpes 
pamatskolas ir saņēmušas fi-
nansiālu granta atbalstu. Sko-
lu projektu ietvaros Kurme-
nes pagastā tiks izveidots 
Ideju, iniciatīvu un kultūras 
centrs (jāpiebilst, šis projekts 
ieguva maksimālo punktu 
skaitu). Stelpes pamatskola 
savās telpās organizēs dažā-
das iedzīvotājiem svarīgas iz-
glītības un interešu program-
mas. 

Kurmenes pamatskolas ve-
cāku domes priekšsēdētāja 
Kristīne Jansone informē, ka 
projekta prezentācija Kur-
menē notika 11. novembrī. 
Ņemot vērā kurmeniešu ie-
teikumus, pamatskolā pare-
dzētas dažādas aktivitātes 
lieliem un maziem (varēs ap-
gūt lietuviešu un angļu valo-
du, datorprasmi u. c.). Pro-
jekta īstenošanas laiks ir 
viens gads. Sīkāku informā-
ciju par Kurmenes ideju, ini-
ciatīvu un kultūras centra 
darbības plāniem var saņemt, 
rakstot e-pastā: <kristine.
jansone@inbox.lv> vai zva-
not pa tālruni 26299051. 
Stelpes pamatskola par sava 
projekta aktivitātēm iedzīvo-
tājus informēja 16. novem-
brī. 

Konferencē dzirdēto 
apkopojusi
K. RULLE

Oktobra sākumā apstipri-
nāts LR Izglītības un zinātnes 
ministrijas projekts «Pedago-
gu konkurētspējas veicināšana 
izglītības sistēmas optimizāci-
jas apstākļos», ko finansē Ei-
ropas Savienība. 

Lai uzsāktu projekta īste-
nošanu, Vecumnieku novada Do-
me 28. oktobrī izveidoja pedago-
gu atlases komisiju, apstipri-
nāja pedagogu atlases noliku-
mu un izsludināja pieteikšanos 
atbalsta saņemšanai. Domes 
priekšsēdētāja vietnieks Jānis 
Kalniņš informēja, ka Vecum-
nieku novadā paredzēts apmā-
cīt 80 pedagogu.

Ar 11 deputātu balsīm par 
(no balsojuma atturējās Arvīds 
Zvirbulis un Jānis Strēlis; bal-
sojumā nepiedalījās Jānis Kal-
niņš un Svetlana Vāverniece) 
novada Dome nolēma uzsākt 
projektu «Pedagogu konkurēt-
spējas veicināšana izglītības 
sistēmas optimizācijas apstāk-
ļos». Par projekta vadītāju ap-
stiprināta Svetlana Vāvernie-
ce, Skaistkalnes vidusskolas 
direktore, par asistentu – Jānis 
Kalniņš, Vecumnieku novada 
Domes priekšsēdētāja vietnieks 
izglītības, kultūras un sporta jau-
tājumos, par grāmatvedi – Val-
da Kalniņa, Skaistkalnes vidus-
skolas grāmatvede.

Deputāts Jānis Strēlis intere-
sējās, vai ir paredzēta samaksa 
arī projekta administrācijai, uz 
ko J. Kalniņš atbildēja apstipri-
noši, informējot, ka arī šīs iz-
maksas sedz Eiropas Savienība. 

Deputāti izveidoja pedagogu 
atlases komisiju. Tajā darbosies: 
Rūta Kārkliņa, Misas vidussko-
las direktore, Aivars Ķiņķevskis, 
Vecumnieku vidusskolas direk-
tors, Gunta Kupčiuna, Valles vi-
dusskolas direktora vietas izpil-
dītāja, Dace Penķe, Bārbeles 
pamatskolas direktore, Dagmāra 
Venclova, Stelpes pamatskolas 
direktore, Gundega Drava, Kur-
menes pamatskolas direktore, 
Iveta Lavrinoviča, Vecumnie-
ku mūzikas un mākslas skolas 
direktore, Rita Zvirbule, Valles 
pagasta pirmsskolas izglītības 
iestādes «Cielaviņa» vadītāja, 
Vitālija Gotharde, Skaistkal-
nes vidusskolas arodkomitejas 
priekšsēdētāja vietniece. Tika 
apstiprināts arī pedagogu atla-
ses nolikums. 

Z. SKARA

Izveido 
atlases komisiju
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Bauskas Centrālās 
bibliotēkas rīkotajā 
gadskārtējā bibliotēku 
skatē, kuras devīze – 
«Bibliotēka – bērniem un 
jauniešiem», panākumus 
guva arī mūsu novada 
iestādes.

Bibliotēku grupā, kuru ap-
kalpošanas zonā ir vidusskola, 
1. vietā ierindojās Skaistkal-
nes bibliotēka (bibliotekāre 
Daiga Jakuška), 2. vietā – Mi-
sas bibliotēka (Sarmīte Šlikai-
te), 3. vietā – Valles bibliotēka 
(Ingūna Kļaviņa). Iestāžu gru-
pā, kuru apkalpošanas zonā ir 
pamatskola, 1. vietu ieguva Bār-
beles bibliotēka (Brigita Krau-
ze), 2. vietu – Kurmenes biblio-
tēka (Gita Skadiņa). Bibliotēku 
grupā, kuru apkalpošanas zo-
nā nav izglītības iestāžu, 2. vie-
tā – Beibežu bibliotēka (Gunta 
Spira). 

Jāpiebilst, ka konkursā ti-
ka vērtēts visos četros nova-
dos – Bauskas, Iecavas, Run-
dāles un Vecumnieku – esošo 
40 publisko bibliotēku veikums. 
No mūsu novadā esošajām des-
mit iestādēm atzinību saņēma 
sešas. Tas ir vērā ņemams pa-
nākums.

Lai laureātēm un pārējo 
novada iestāžu vadītājām pie-
tiek izturības darbu turpināt, 
pilnveidojot un attīstot biblio-
tēkas! Lai izdodas saglabāt pie-
nākuma apziņu un nākotnes iz-
jūtu!

J. KALNIŅŠ,
Vecumnieku novada 

Domes priekšsēdētāja 
vietnieks

Plūc laurus 
bibliotēku skatē

Tradicionālā saiešana 
«No vasaras – uz ziemu» 
aktieru Amtmaņu muzejā 
«Zvanītāju Bukas» Vallē 
notika 31. oktobrī. 

Vakarēšanā piedalījās jel-
gavnieces Inga Andersone, ku-
ra ģitāras spēli apguvusi pie 
Austras Pumpures, un Maija 
Andersone. Sirsnīgā gaisotnē 
viņu izpildījumā skanēja Iman-
ta Kalniņa komponētās dzies-
mas. Klausītājiem bija iespēja 
dzirdēt arī viešņu sacerētās 
melodijas, kuru vārdu autore 
ir 17 gadu vecā Maija.

J. VĪTIŅA

«No vasaras – 
uz ziemu»

Bērnu izglītības un attīstības 
centrs Bārbeles pamatskolas 
paspārnē darbojas kopš 
2008. gada. Tajā savu fizisko 
un garīgo veselību uzlabo 
36 zēni un meitenes.

Ideja par šāda centra izveidi 
radās 2007. gadā, skaidro Bār-
beles pamatskolas direktore Da-
ce Penķe. Tika veikta aptauja, 
un bērnu un vecāku viedoklis 
bija viennozīmīgs – šāds centrs 
ir nepieciešams. Pērn, saņemot 
Izglītības pārvaldes atbalstu, tas 
sāka darboties. 

Jāiztiek bez psihologa
Izglītības un attīstības cen-

trā iesākumā strādāja četras 
speciālistes – psiholoģe, spe-
ciālā pedagoģe, logopēde un 
centra vadītāja. Psiholoģe Ro-
za Lupaško darbojās gan indi-
viduāli ar bērniem, vecākiem 
un klašu audzinātājiem, gan ar 
atsevišķiem klašu kolektīviem. 
Viņa bija pilnībā noslogota, 
taču, kā informē D. Penķe, ša-
jā mācību gadā centram vairs 
nav sava psihologa, šīs funk-
cijas veic pedagogi.

Speciālā pedagoģe Jolanta 
Ģeķe strādā ar bērniem, ku-
riem ir īslaicīgas grūtības mā-
cībās, kā arī ar skolēniem, ku-
riem vielas apguve raizes ne-
sagādā, taču viņi vēlas iegūt 
papildu zināšanas.

Logopēde Dina Godļevska 
palīdz audzēkņiem, kuriem ir 
radušās īslaicīgas problēmas 
runā un rakstībā.

Strādā bez atlīdzības
Centra vadītāja Mārīte Is-

krova veic masāžas, vada ko-
riģējošo un ārstniecisko vin-
grošanu, pievēršot uzmanību 
bērnu stājai, kā arī rosina au-
dzēkņus darboties ar trenažie-
riem. To, kuriem bērniem ne-
pieciešama ārstnieciskā vingro-
šana, veicot obligāto medicī-
nisko pārbaudi, nosaka ģimenes 
ārsts.

«Šogad saņēmām Vecum-
nieku novada Domes atbalstu, 
lai nodrošinātu atalgojumu centra 
vadītājai, kura arī masē, vada 
ārstnieciskās un koriģējošās vin-
grošanas nodarbības. Speciālā 
pedagoģe un logopēde strā-  
dā bez atlīdzības,» pašreizē-  
jo situāciju Bērnu izglītības 

Starpbrīdī – uz trenažieriem
Centra aktivitātēs iesaistās 36 bērni 

un attīstības centrā raksturo   
D. Penķe.

Muguras kļūst līkas
Bāze centram ir pietieka-

ma, lai nodrošinātu iespēju 
bērniem darboties ar trenažie-
riem un iesaistīties vingroša-
nas nodarbībās. Ir atsevišķi ie-
kārtota masāžas telpa. Aktivi-
tātes notiek divreiz nedēļā – 
otrdienās un ceturtdienās – no 
plkst. 8 līdz 16. Telpas visu 
laiku ir noslogotas, jo pamat-
skolas audzēkņi nodarbības 
apmeklē pēc grafika: cits starp-
brīžos, cits – pēc stundām. Vi-
siem skolēniem līdz 4. klasei 
tiek veikta masāža. No rīta 
centra vadītāja kopā pulcina 
pirmsskolas vecuma bērnus.

M. Iskrova atklāj: «Ja spor-
ta stundas būtu katru dienu, 
bērni vairāk kustētos, taču vi-
ņi skolā ir mazaktīvi, un mu-
guras neapzināti paliek līkas. 
Kustības un masāžas palīdz 
veidot stāju, atbrīvo musku-
ļus.» Pie trenažieriem ir spe-
ciāla kladīte, kurā atzīmēts – 
kas kuram bērnam ir jāizdara. 
Pēc vingrošanas skolēni ar sa-

vu parakstu apliecina, ka uz-
devumu izpildījuši. 

Ja ģimene vēlas, lai bērns 
darbotos papildus, tētis vai 
mamma raksta iesniegumu. 
Visas aktivitātes centrā notiek, 
saskaņojot tās ar vecākiem. 

MONIKA OZOLIŅA

Pirmsskolas vecuma bērni Arta Ņērbule, Markuss Dulēvičs, 
Verners Kļaviņš un Elīza Vētra labprāt iesaistās dažādās fiziskās 
aktivitātēs.                                   Foto – MONIKA OZOLIŅA

Bārbeles pamatskolas Bērnu 
izglītības un attīstības centra va-
dītāja Mārīte Iskrova ir absol-
vējusi Sporta pedagoģijas aka-
dēmiju.
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A. Skosa precizē, ka darbs 
pie saieta nama iekārtošanas 
vēl turpināsies: «Vajadzētu tādu 
garderobes aprīkojumu, kāds ir 
Vecumnieku tautas namā – ar 
pakaramiem, kas pielokāmi pie 
sienas. Ļoti nepieciešams ir pa-
ceļamais «dibenplāns», kā arī 
žalūzijas. Kopā ar pagasta pārvald-
nieci Ivetu Radziņu veidosim ap-
rēķinus un plānosim priekšdie-
nās veicamo.»

Tenkas klīst pa visu 
novadu

Soļu prasmē sacentās deju 
kolektīvi. Pēc skatītāju vēlēša-
nās tika atkārtotas divas dejas, 
viena no tām – «Puisīt’s mani 
cerēdams» jauniešu izpildījumā. 
Daudz priekšnesumu – gan 
dziesmas, gan dejas – publikai 
tika rādīti pirmoreiz, jo tie apgū-
ti, gatavojoties saieta nama at-
klāšanas svētkiem.

Valles dramatiskais kolek-
tīvs (VDK – tā pašdarbniekus 
pieteica A. Skosa un smejot sa-
cīja, lai katrs šo burtu salikumu 
tulko, kā grib) izspēlēja nelie-
lus fragmentus no savas jaunās 
lugas, pielāgojot tos šī brīža 
aktualitātēm. Amatierteātra ak-
tieri apspēlēja jauno zāli, uz-
skaitot lietas, kas vēl būtu jā-
sagādā: logiem trūkst žalūziju 
un aizkaru stangu, skatuvei – 
aizkulišu u. c. Ikviens runātājs 
ar labu vārdu pieminēja priecī-
go notikumu – kultūras centra 
atklāšanu. «Te būs istaba, kur 
mums kāzas svinēt,» prātoja 
Emīlija no Blaumaņa «Trīnes 
grēkiem». Viņa bija devusies uz 

Vecumnieku novada Domi kār-
tot pabalsta lietas un, kā jau liela 
tenkotāja, pa ceļam apstaigājusi 
tuvākos pagastus, lai pavēstītu 
par saieta nama atklāšanu Vallē. 
Šādus jaunumus taču nedrīkst 
noklusēt!

Sarīkojuma 
noslēgumā – balle

Vecumnieku novada Domes 
izpilddirektors Guntis Kalniņš, 
suminot valliešus, pasniedza dā-
vanu, kas garantē sadarbības lī-
gumu ar Vecumnieku mūzikas 
un mākslas skolu saieta nama 
vizuālā tēla veidošanā. Ar laba 
vēlējumiem bija atbraukušas 
pārstāves no kaimiņu pagas-
tiem – Bārbeles, Skaistkalnes 
un Kurmenes.

à1. lpp.

Saieta nama atklāšanas svinībās valliešus sveica Bārbeles pa-
gasta pārvaldes vadītāja Ērika Našeniece (no kreisās), Vecum-
nieku novada Domes izpilddirektors Guntis Kalniņš un Skaist-
kalnes pagasta pārvaldniece Ineta Skustā.

Septiņu žuburu svečturī gaismu dedz Gunārs Skujevskis no 
dramatiskā kolektīva.

Aizrautīgus priekšnesumus sniedza visi pašdarbības kolektīvi. Arī vidējās paaudzes dejotāji iz-
pelnījās skaļus skatītāju aplausus.                                                     Foto – KĀRLIS RATKEVIČS

Kultūras centra jaunās telpas 
ir gaišas un mājīgas, dziedā-
tāji jau paguvuši novērtēt zā-
les labo akustiku, bet dejotāji – 
gludo skatuves grīdu.

Ikviens, kurš bija ieradies ap-
sveikt valliešus, vēlēja – lai jau-
najās telpās allaž skan dzies-
ma, dimd deju soļi un tiek iz-
dzīvoti lugu varoņu likteņi, lai 
šī ir vieta, kur visiem pagasta 
ļaudīm pulcēties un allaž būt 
labā omā.

Sarīkojuma izskaņā svēt-
ku dalībniekus un viesus iz-
klaidēja Aizkraukles leļļu teāt-
ra «Tims» dalībnieki Juris 
Babris un Zigurds Feils. Viņu 
repertuārā ir gan izrādes bēr-
niem, gan koncertprogramma 
pieaugušajiem. 14. novembra 
vakarā mūziķi aicināja ikvienu 
iemēģināt saieta nama zāles 
jauno grīdu un ļauties deju rit-
miem.

MONIKA OZOLIŅA

Saieta nama atklāšana izvēršas  
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 par trīskāršiem svētkiem

Vallē darbojas piecas amatierkopas, kurās savam vaļaspriekam nododas vairāk nekā 90 pagasta 
iedzīvotāju.

Izremontētajā zālē ir paredzētas vietas aptuveni 200 skatītā-
jiem.

Vecumnieku tautas namam 
ir savs logo. Nosaukuma 
grafiskais veidols turpmāk 
tiks izmantots, lai nodroši-
nātu iestādes atpazīstamību. 

Zem juma zīmes
Jau pavasarī tika izsludināts 

skiču konkurss kultūras iestādes 
emblēmas izstrādei. Tēma bija zi-
nāma, jo pirms pieciem gadiem, 
kad tautas nams svinēja 40 gadu 
jubileju, tika izlemts, ka pašdarb-
nieku saime dzīvos zem juma zī-
mes. 

Visu šo laiku skolotājas Sol-
veigas Vītolas zīmētais jumis ar 
vārpu vijumu bija klāt pašdarb-
nieku saimes ikdienā un svētku 
reizēs. Tagad, kad dzīvojam un 
strādājam informācijas tehno-
loģiju laikmetā, radās nepie-
ciešamība juma zīmi datorizēt.

Varēs atpazīt
Konkursam iesniegtie dar-

bi pavasarī bija izlikti aplūkoša-
nai tautas nama foajē. Par veik-
smīgākajām tika atzītas triju 
Mūzikas un mākslas skolas au-
dzēkņu – Robertas Paulas Tom-
sones, Lauras Spurķes un Anetes 
Petunovas – veidotās logo ski-
ces. Tālāko darbu uzņēmās da-
tormāksliniece, skolotāja Antra 
Gustsone. Viņai meiteņu vei-
kums bija jāizvērtē un jāizvē-
las veiksmīgākais risinājums. 
Priekšroka tika dota R. P. Tom-
sones idejai. Turpmāk viņas un 
skolotājas A. Gustsones zīmē-
tais un veidotais jumis būs Ve-
cumnieku tautas nama emblēma.

Paldies visiem Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skolas au-
dzēkņiem un pedagogiem par 
sadarbību, jo, dziļāk un patiesāk 
iepazīstot latviešu tautas zīmes 
un rakstus, ieguvēji bija visi.

Logo ikdienā tiks izmantots 
uz kultūras iestādes sūtītajām 
vēstulēm, afišām, reklāmas iz-
devumiem, vizītkartēm u. c., 
tādējādi nodrošinot tautas na-
ma atpazīstamību.

V. KAUFMANE,
Vecumnieku tautas 

nama vadītāja

Tapis iestādes 
logo

Arvīds Zvirbulis ir gandarīts, ka izdevies iz-
lolot ideju par saieta namu Vallē.

Tēta cepuri pielaiko vidējās paaudzes deju ko-
lektīva dalībnieka Daiņa Arāja mazā meitiņa.

Kultūras centra jaunās telpas 
ir gaišas un mājīgas, dziedā-
tāji jau paguvuši novērtēt zā-
les labo akustiku, bet dejotāji 
– gludo skatuves grīdu.
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Jumi meklē 
burkānos

Miķeļdienas atzīmēšana Ve-
cumnieku tautas namā notika    
6. oktobrī.

Lielākie svinētāji bija tautas 
nama mazie mākslinieki – an-
sambļa «Zīļuki» dalībnieki, 
kurus māca skolotāja Dace Star-
ta. Audzēkņi izpildīja dziesmi-
ņas par rudeni, un tām atsau-
cās pedagoģes Antras Zikovas 
skolotie teātra bērni, kas dar-
bojas pulciņā «Ziķeri». Viņi 
bija atnākuši uz «Jumīša tusu». 

No skolēnu – jauno aktie-
ru – mutēm skanēja dažādas 
asprātības par jumīša meklē-
šanu. «Ziķeri» jumi atrada un 
atpazina gan burkānos un ci-
tos dārzeņos, gan arī Vecum-
nieku mūzikas un mākslas au-
dzēkņu darbos.

Vērtē dārzeņus
Vecumnieku tautas nama 

floristi (vadītāja L. Lauriņa) 
savu pirmo darbu un rudens 
dārzeņu izstādi «Vasaras pēdas 
rudenī» sarīkoja 17. oktobrī. 
Uz svētkiem tika uzaicināti no-
vada amatnieki. Pasākumu kup-
lināja A. Alde ar savu čella skaņ-
darbu, mākslinieks L. Kupčs, 
amatniece L. Švābe, floristes 
S. Kozlovska, L. Lauriņa un 
L. Veismane. Bija iespēja iegādā-
ties pinējas V. Volodkas darbus. 

Izstādi atklāja fotoamatie-
re L. Veismane. Par skanīgām 
dziesmām gādāja G. B. Balo-
ža vadītais pensionāru koris, 
bet par vijīgām dejām rūpējās 
senioru dāmu kolektīvs «Ru-
dens rozes» (vadītāja A. Zalc-
mane). Pasākuma laikā ap-
meklētāji varēja paust savu 
vērtējumu raženākajam un in-
teresantākajam dārzenim. Pal-
dies visiem, kuri piedalījās un 
atbalstīja šo pasākumu!

Dzied un spēlē
Skatuves mākslas mīļotāji 

neatkarīgā teātra «Kabata» ie-
studējumu – Z. Zundes lugu «Trīs 
grašu omlete» – Vecumnieku 
tautas namā varēja noskatīties 
1. novembrī. Muzikālo omleti 
piedāvāja četri aktieri ar dzie-
damām balsīm: Zane Jančev-
ska, Aīda Ozoliņa, Andris Da-
ņiļenko un Zigurds Neimanis.

Rudens norišu kaleidoskops

Bija interesanti vērot, kā 
izklaidējošajā uzvedumā aktie-
ra lomā iejutās dziedātājs A. Da-
ņiļenko.

Sveic «Sidrabaini»
Senioru deju kopa «Ozols» 

(vadītāja B. Škrjaba) uz Ķeka-
vas kultūras namu ceļu mēroja 
7. novembrī. Sadraudzības de-
ju kolektīvs «Sidrabaine» at-
zīmēja savu 40 gadu pastāvē-
šanas jubileju, un «Ozola» 
dejotāji draugiem svētku reizē 
bija sarūpējuši interesantu ap-
sveikumu.

Apmeklē kino
Sporta entuziastiem un ci-

tiem interesentiem 9. novem-
brī bija iespēja noskatīties  
SIA «Radošā apvienība «Rī-
gas kinostudija»» dokumentā-
lo filmu «Padoties aizliegts». 
Tā stāsta par Aivaru Ritenie-
ku, pretrunu plosītu un kolorī-
tu personību, kas ap sevi uz-
junda dramatiskas kaislības   
it visā – ģimenes attiecībās, 

sportā, sadzīvē, politikā un sa-
skarsmē ar līdzcilvēkiem. Viņa 
temperaments un cīņas spars 
ļoti spēcīgi ietekmē apkārtē-
jos, jo īpaši dēlus Arni un Rai-
ti. Filmā izmantots unikāls ģi-
menes video arhīvs.

Uz kino Vecumnieku tau-
tas namā bija atbraukuši arī 
Stelpes pamatskolas audzēkņi 
un pedagoģe S. Neliusa.

Svin 
Mārtiņdienu 

Vecumnieku tautas nama 
senioru deju kopa «Ozols»   
un senioru dāmu deju kolek-
tīvs «Rudens rozes» 10. no-
vembrī apmeklēja Stelpes pa-
matskolu, lai piedalītos kultū-
ras darba organizatores, sko-
lotājas S. Neliusas rīkotajā 
Mārtiņdienas sarīkojumā. Ska-
nēja dziesmas, ritēja deju soļi 
un notika varena vērtīgu man-
tu izsole.

V. KAUFMANE,
Vecumnieku tautas nama 

vadītāja

Sarīkojuma «Vasaras pēdas rudenī» apmeklētāji ar interesi ap-
lūkoja Vecumnieku novada amatnieku darinājumus.

Foto – L. VEISMANE

Lai kopīgi ļautos dziesmas 
un dejas priekam, Vecum-
nieku tautas namā 30. ok-
tobrī pulcējās novada kultū-
ras iestāžu amatieru kopas.

6. oktobrī, kad pēc Vecumnie-
ku tautas nama iniciatīvas kopā 
sanāca visa novada kultūras 
iestāžu darbinieces, tika nolemts 
sarīkot koncertu, kurā piedalītos 
latvisko tradīciju mīļotāji no vi-
siem novada pagastiem.

Pieci deju kolektīvi
Savdabīgu noskaņojumu un 

jautru omu radīja Bārbeles tau-
tas nama kapelas «Savējie» (va-
dītāja Dace Starta) izpildītās me-
lodijas. Spraigums un dzīves-
prieks jautās Vecumnieku tau-
tas nama bērnu ansambļa «Zīļu-
ki» (Dace Starta) priekšnesumā. 
Raibu raibos deju rakstus rādīja 
Vecumnieku tautas nama senio-
ru deju kopas «Ozols» (Baiba 
Škrjaba), vidējās paaudzes deju 
kolektīva «Vēveri» (Sarmīte Vē-
vere), Bārbeles vidējās paaudzes 
deju kolektīva «Bārbele» un jau-
niešu deju kolektīva «Rakari» 
(Agita Seglicka), kā arī Valles 
vidējās paaudzes deju kolektī-
va (Astrīda Celmiņa) dalībnieki. 

Klausītājus priecēja vairāku 
sieviešu vokālo ansambļu – Mi-
sas tautas nama «Vēja meiteņu» 
(Olga Černišova-Stūriška) un 
kolektīvu no Skaistkalnes un 
Valles (Sarmīte Zariņa) – izpildī-
tās meldijas. 

Skan ģimenes duets
Stelpes pagastu koncertā 

pārstāvēja Rodžers un Valērija 
Heizeldeni, kuru saskanīgais du-
ets priecēja ikvienu klausītāju; 
skanēja Kristīnes Rulles dzie-
dājums, bet no Kurmenes ciemos 
bija ieradusies tautas nama hip 
hop deju grupa Andželas Bričas 
vadībā. Noslēgumā muzicēja 
pūtēju orķestris «Skaistkalne» 
(diriģents Jānis Kalniņš). 

Koncerta režiju veidoja Ve-
cumnieku tautas nama mākslinie-
ciskās daļas vadītāja Baiba Škrja-
ba, bet sarīkojumu vadīja Valda 
Kaufmane un Jānis Kalniņš.

Paldies floristu pulciņa va-
dītājai Līgai Lauriņai par «uz-
plaucētajām» vēlajām rudens 
rozēm, kuras iegūla kolektīvu 
vadītāju rokās.

V. KAUFMANE,
Vecumnieku tautas 

nama vadītāja

Uz skatuves – 
pašdarbnieki
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Ar kopkoncertu – pret dižķibeli
 Muzicē «Vēja meitenes» un pūtēju orķestris
Misas tautas nama sieviešu 
vokālais ansamblis «Vēja 
meitenes» un pūtēju orķes-
tris «Skaistkalne» 7. no-
vembrī svinēja jubileju – 
20 gadus kopā ar mūziku 
un dziesmu.

Svētki sev un
apmeklētājiem

Uz sarīkojumu Misas tautas 
namā pulcējās daudz kultūras 
mīļotāju, jo vokālā ansambļa 
dalībnieces un pūtēju orķestra 
kolektīvs šos svētkus bija sarī-
kojuši gan paši sev, gan ap-
meklētājiem. 

Gaiņājot prom dižķibeli, rei-
zēm pārņem izjūta, ka laiks ir 
apstājies vai pat nedaudz at-
sviedis atpakaļ pagātnē. Kop-
koncerta mērķis bija aicināt 
miseniekus, kā arī tuvākus un 
tālākus viesus gūt prieku un 
sasparoties, jo daudzas lietas ir 
iespējams mainīt pašiem, va-
jag tikai vēlēties. Lielisks ap-
liecinājums tam bija šis jubi-
lejas koncerts. 

Vienkārša matemātika: 
14+6=20

Ne vienam no kolektīviem 
šogad nav apaļa gadskārta, bet, 
saskaitot kopā «Vēja meite-
ņu» 14 un pūtēju orķestra se-
šus gadus, sanāk 20. Apaļi di-
vi desmiti! Turklāt – vai gan 
svētku un pozitīvu emociju 
var būt par daudz!

Pirms 14 gadiem kopā sa-
nāca dziesmu mīlošas sievie-
tes, ieskanējās Olgas Černišo-
vas-Stūriškas klavieru tausti-
ņi, un piedzima dziesma. Pa 
šo laiku sakrātas biezas nošu 
mapes. Regulārs darbs, uz-

drīkstēšanās un savu reizi lai-
mīgs gadījums ir palīdzējis ko-
lektīvam kļūt tādam, kāds tas ir 
pašlaik. Ansamblī dzied 12 pār-
steigumiem pilnu un apburošu 
dāmu, kuras jubilejas koncer-
tā klausītājiem centās sniegt 
tikai un vienīgi patīkamas iz-
jūtas.

Pūtēju orķestris «Skaist-
kalne» izveidots pirms sešiem 
gadiem. Pašlaik kolektīva sa-
stāvā ir 40 dalībnieku (Misā 
uzstājās 33). Pārsvarā tie ir Skaist-
kalnes vidusskolas audzēkņi 
un absolventi. Jāpiebilst, ka 
daži mūziķi uz mēģinājumiem 
brauc no Rīgas, Vecumnie-
kiem, Bārbeles, Ozolaines un 
pat no Germanišķiem Lietu-
vā.

Kāpēc tieši šie kolektīvi 
atzīmē kopīgu jubileju? Atbil-
de ir ļoti vienkārša. Koncerti 
ārzemēs un Latvijā ansambļa 
dalībnieces un pūtēju orķestra 
mūziķus ir satuvinājuši, un 

draudzība ilgst jau gandrīz pie-
cus gadus.

Laiks, darbs un
mīlestība

Ar raitiem soļu rakstiem kon-
certu kuplināja Valles pagasta 
vidējās paaudzes deju kolektīvs 
(vadītāja Astrīda Celmiņa). Iz-
rādās, amatierkopai šogad piek-
tā dzimšanas diena. Varbūt nā-
kamais koncerts tiks sarīkots 
Skaistkalnē vai Vallē un būs vel-
tīts nu jau trīs kolektīvu 25 ga-
du jubilejai? 

Paldies vokālā ansambļa 
vadītājai Olgai Černišovai-Stū-
riškai un pūtēju orķestra diri-
ģentam Jānim Kalniņam par 
mūzikai un kultūrai veltīto lai-
ku, darbu un mīlestību. Lai 
dziedāšanas, spēlēšanas un 
kopā būšanas prieks plaukst 
un vairojas!

S. VĒVERE,
Misas tautas nama 

vadītāja

Rīko saistošas
nodarbības
Jau vairākus mēnešus bied-
rība «Jaunatne smaidam» 
īsteno Eiropas brīvprātīgā 
darba projektu «Open 
space» («Bez robežām»). 

Tā ietvaros ar bērniem un jau-
niešiem strādā trīs brīvprātīgās – 
Stīna no Beļģijas, Laura un Mari-
ja no Vācijas. Stīna Latvijā uztu-
rēsies līdz 15. janvārim, bet Laura 
un Marija – līdz nākamā gada 
14. augustam. Viņu veikums ir ne-
novērtējams atbalsts biedrībai 
darbā ar bērniem un jauniešiem 
Bārbelē, Stelpē un Kurmenē. 

Izveidojusies veiksmīga sa-
darbība ar Kurmenes pamatskolu. 
Reizi nedēļā meitenes dodas turp, 
lai darbotos gan ar mazākiem, 
gan lielākiem skolas bērniem. 

Ikviens stelpietis var iesais-
tīties Vācu valodas klubiņā, kas 
interesentus kopā pulcina ik 
otrdienas vakaru Stelpes jau-
niešu centrā. Ja iedzīvotāji iz-
teiks vēlēšanos apgūt jogu, pa-
stāv iespēja šādas nodarbības 
piedāvāt. Savukārt bērni un 
jaunieši varētu nodoties mākslai 
vai modernajām dejām. Arī 
Bārbeles tautas namā iecerēts 
rīkot moderno deju nodarbības.

Gaida jaunus 
dalībniekus
Bārbelē turpina darboties 
skautu vienība. Pulkā tiek 
gaidīti jauni dalībnieki.

Meitenes un puiši vecumā 
no septiņiem līdz 11 gadiem var 
iesaistīties mazskautu un gunti-
ņu nodarbībās, savukārt bērni un 
jaunieši vecumā no 12 gadiem – 
skautu un gaidu aktivitātēs. 

Pašlaik Latvijā aktīvi darbojas 
vairāk nekā 700 skautu un gaidu. 
Latvijas Skautu un Gaidu centrā-
lās organizācijas misija ir, iesais-
tot bērnus un jauniešus nefor-
mālās izglītības procesā, veidot 
vērtību sistēmu, kas balstīta uz 
skautu un gaidu likumiem un solī-
jumu. Nodarbības tiek organi-
zētas mazās grupās, ņemot vē-
rā dalībnieku intereses; tās no-
tiek saskarsmē ar dabu un ap-
kārtējo pasauli.

Interesenti tiek aicināti pie-
teikties, kā arī uzdot jautāju-
mus, zvanot pa tālr. 28663569, 
Renāram, vai rakstot e-pastā: 
<js@jaunatne-i.lv>.

R. MANUILOVS,
biedrības «Jaunatne 

smaidam» prezidents

Misas tautas nama sieviešu vokālo ansambli «Vēja meitenes» 
un pūtēju orķestri «Skaistkalne» (attēlā) vieno draudzība un 
dziesmas mīlestība.                                     Foto – V. VĒVERE

Rudens un ziemas tumšie 
vakari ir vispiemērotākais 
laiks, lai mācītos. 

Vecumnieku novada Inicia-
tīvu un aktivitāšu centrā ir ie-
spējams apmeklēt psihologa no-
darbības, kas turpinās jau trešo 
gadu. Tās notiek divas reizes 
mēnesī otrdienu vakaros no 
plkst. 17 līdz 21. Lekcijas ir ļo-
ti vērtīgas – tajās interesenti 
apgūst prasmi strādāt ar sevi. 
Nodarbībās diskusiju ir ļoti 
maz, jo laiks tiek izmantots liet-

Var apgūt enerģētiskās aizsardzības mākslu
derīgi – klausoties lektores Sil-
vijas Drikānes stāstījumu.

Tiem, kuri šīs nodarbības 
nekad nav apmeklējuši, grupā 
iekļauties ir viegli, jo tiek pie-
dāvāti atsevišķi lekciju cikli. 
Iepriekšējā kopā sanākšanā ti-
ka izzināti radošās domāšanas 
pasniedzēja Edvarda de Bono 
domāšanas tehnoloģijas «ūdens-
loģika» aspekti, bet 24. no-
vembrī tika aplūkota viņa «se-
šu cepuru sistēma». Autors 
izdevis vairāk nekā 60 dažāda 

satura grāmatu, taču darbi, ku-
ros skarti šie jautājumi, latvis-
ki vēl nav tulkoti. Nodarbību 
otrajā daļā bija iespēja apgūt 
enerģētiskās aizsardzības māk-
slu. Maksa par nodarbību un 
kafijas pauzi – Ls 3.

Uz tikšanos Iniciatīvu un ak-
tivitāšu centrā Vecumniekos, Rī-
gas ielā 29a!

L. GRINBERGA,
Vecumnieku novada 

Iniciatīvu un aktivitāšu 
centra vadītāja
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Rītausmas un krēslas stundas velta grāmatām

No 9. līdz 15. novembrim 
Latvijā un pārējās Baltijas 
valstīs, kā ik rudeni, norisi-
nājās Ziemeļvalstu bibliotēku 
nedēļas pasākumi, šogad – 
jau divpadsmito reizi.

«Karš un miers 
Ziemeļvalstīs»

Tumšais un drēgnais no-
vembris nav iedomājams bez 
Ziemeļvalstu bibliotēku nedē-
ļā iepazītās kvalitatīvās litera-
tūras klātbūtnes. Grāmatu lasī-
šanas svētki, kad rīta un vakara 
krēslas stundās daudzās bibliotē-
kās vienlaikus tiek iepazīts kāda 
literāra darba fragments, ir fasci-
nējoši un nedaudz mistiski. Ik 
gadu grāmatu mīļotājiem ir bi-
jusi iespēja iztēlē ceļot pa tālām 
zemēm, dzirdēt teikas un pasa-
kas, jūsmot un līdzi just garīgi 
stipro ziemeļu sieviešu dzīves-
stāstiem, ļauties elpu aizraujo-
šiem piedzīvojumiem, ko atklāj 
detektīvliteratūra.

2009. gada Ziemeļvalstu bib-
liotēku nedēļas tēma «Karš un 
miers Ziemeļvalstīs» bija veltīta 
Somijas un Zviedrijas vēsturis-
kajām attiecībām. Šogad plaši 
tiek atzīmēta 200 gadu jubileja, 
kopš Somijas atdalīšanās no 
Zviedrijas.

Atklāj ceļojuma
iespaidus

Valles pagasta bibliotēkā Rīt-
ausmas stundas pasākums Valles 
vidusskolas 4. klases skolēniem 
notika 12. novembra rītā. Ar bēr-
niem tika runāts par miera un ka-
ra tēmu, Lāčplēša dienu un ko-

kele, Līga Granta un Roze Jan-
kuža pie tējas tases dalījās Nor-
vēģijas ceļojuma iespaidos, ilus-
trējot tos ar fotogrāfijām un 

pīgi izspēlēta latviešu tautas  
pasaka «Zvēru karš». Infor-      
mējošās literatūras izstādes ap-
meklētājiem ļāva tuvāk iepazīt 
mūsu ziemeļu kaimiņus.

Krēslas stundas pasākums 
pieaugušajiem notika 13. no-
vembrī. Tas bija veltīts nor-
vēģu rakstnieka, Nobela prē-
mijas laureāta Knuta Hamsu-
na 150 gadu jubilejai. Intere-
sentiem bija iespēja iepazīties 
ar rakstnieka dzīves gājumu 
un daiļradi, noklausīties frag-
mentu no darba «Ceļinieks 
klusi koklē». K. Hamsuns at-
stājis bagātu literāro manto-
jumu. Viņa populārākie darbi 
ir «Bads», «Mistērijas», «Ze-
mes svētība» un «Pāns».

Noslēgumā pasākuma dalīb-
nieces Anita Kampa, Mārīte Šu-

rādot līdzatvestos suvenīrus.
I. KĻAVIŅA,

Valles pagasta 
bibliotēkas vadītāja

Līdz ar tumšajiem rudens 
vakariem un biezajiem miglas 
vāliem pāri pielijušām pļavām 
no Aizsaules uz savām Šīs 
saules mājām nāk sērst tuvi-
nieku dvēseles. Tā atnāk Veļu 
laiks. 

Velis ir auguma un dvēse-
les starpnieks jeb auguma ne-
redzamais dvīnis. Latviešu 
senā dievestība atzīst, ka cil-
vēka velim ir divējāds mūžs – 
Šai saulē un Aizsaulē.

Kādā pārdomu brīdī radās 
doma nedaudz publiskot šo 

Kas aizsedz ceļu uz gara pasauli?
laiku, tāpēc 6. novembrī uz 
tikšanos Bārbeles pagasta bib-
liotēkā tika uzaicināts ārsts 
psihoterapeits Juris Batņa.

Sveču gaismā, «degošai 
veļu laivai» no rokas rokā slī-
dot, sākās saruna par atgrieša-
nos pie savām saknēm, par 
iešanu dziļumā. No Dieva ir 
visa pasaule, bet cilvēks ir 
Dieva daļiņa. Kāpēc mēs šeit 
dzīvojam? Uz kurieni aizejam 
un kas notiek pēc tam? Tie ir 
tikai daži no jautājumiem, ku-
riem pieskārās J. Batņa.

Rītausmas stundā Valles vidusskolas 4. klases skolēni izspēlēja pasaku «Zvēru karš».
Foto – I. KĻAVIŅA

Dvēsele, būdama dievišķa, 
ir sākums mūsu cilvēciskajam 
ES. «Ceļu uz gara pasauli aiz-
sedz mūsu zemapziņā esošās 
vēlmes un instinkti. Šodien aiz-
raujamies ar materiālām lietām,» 
apgalvo psihoterapeits J. Batņa. 

Šis ir laiks, kad gribas mie-
ru un klusumu, lai varētu ielū-
koties sevī, ļauties pārdomām 
un izvērtēt savu sūtību uz šīs 
zemes. 

B. KRAUZE,
Bārbeles pagasta 

bibliotēkas vadītāja

Skaistkalnes 
pagasta 

tautas namā
notiek šādas 
nodarbības:

Anita Kampa (no labās) stāsta par Norvēģijas ceļojuma iespaidiem.

t otrdienās – galda 
hokejs (no plkst. 17 
līdz 19);
t piektdienās – no-

vuss un šautriņu me- 
šana (no plkst. 19                 
līdz 22).

Tālrunis 
29461057.
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Izdzīvo sapni 
par Latviju
Gadskārtējais izteiksmīgās 
runas konkurss Misas 
vidusskolā sākās 
9. novembrī ar 12. klases 
audzēkņu uzvedumu 
«Krusts».

Tajā ietvertas vārsmas no 
literātes Ingunas Jansones dze-
jas krājuma «Injan». Jaunieši 
emocionāli un izjusti pieskā-
rās autores traģisko likteni at-
spoguļojošiem darbiem, atklā-
jot bagātu un jaudīgu dzejas 
pasauli.

10. klases skolēni, pulcē-
jušies skolas muzeja telpā, iz-
dzīvoja ideju «Sapnis par Lat-
viju». Viņiem izdevās uzburt 
gaišu un aizkustinošu noska-
ņu, runājot gan pašu sacerē-  
tu dzeju, gan dažādu autoru 
daiļdarbus. Īpaši sirsnīgs bija 
Anastasijas Mihailovas, An-
nas Vaļeckas un Katrīnas Kor-
dasas sniegums. Ļoti emocio-
nālu priekšnesumu parādīja Agi-
ja Roķe.

Spilgta un aizkustinoša bi-
ja 9. klases audzēkņu uzstāša-
nās, izmantojot simboliku – 
Saules zīmi. Jauniešu izvēlētie 
dzejoļi liecināja par satura iz-
pratni, emocionālu piepildīju-
mu un skatuves runas kultūru. 
Ir gandarījums par teicami pa-
veiktu darbu un aizkustinājums, 
kas liek domāt uz gaismas pu-
si un Latviju kā Saules zemi.

7. klases lielais runātāju 
skaits skandēja dzeju par Lat-
vijas dabas skaistumu, patrio-
tismu, par savu vietu un piede-
rību valstij, kā arī veltīja dze-
joļus – lūgšanas dzimtenei.

6. klases skolēni sirsnīgā un 
labvēlīgā gaisotnē runāja sa-
vai Tēvzemei mīļus un agrāk 
nedzirdētus dzejoļus.

5. klases audzēkņi bija iz-
veidojuši instalāciju, kas atvei-
do Daugavu. Mūsu likteņupe 
atklāja skolēniem svarīgas vēr-
tības: latviešu grāmatas, tautas 
spēju nečīkstot pārvarēt grūtī-
bas, bērnu attieksmi pret dabu. 
Gan pašu vārsmas, gan dzej-
nieku vārdi radīja svētku izjū-
tu un sniedza pozitīvas emoci-
jas.

Izteiksmīgās runas konkur-
si norisinājās arī citās klasēs.
D. VEĢE un L. ORINSKA,

Misas vidusskolas 
latviešu valodas un 

literatūras skolotājas

Vecumnieku vidusskolas 
jeb Baltās skolas vecais 
korpuss 20. gadsimta      
30. gadu beigās tika         
uzbūvēts pagasta valdes 
vajadzībām. Jaunā pagast-
nama iesvētības notika 
1939. gadā. 

Ķieģeļu sienas un 
skārda jumts

Latvijas Valsts vēstures ar-
hīva materiāli vēsta, ka 1935. ga-
da 16. aprīlī Vecmuižas pagas-
ta padome (no 18 padomes 
locekļiem sēdē piedalījušies 14) 
vienbalsīgi nolēmusi būvēt 
jaunu pagasta namu vecā pa-
gastnama vietā. «Vecā ēka sa-
vam uzdevumam ir nederīga, 
ārsienu apakšējie koki satrū-
dējuši, sakarā ar ko ārsienas 
stipri sēdušās. Sienām sēžo-
ties, tās izsvērušās vietām uz 
āru, vietām uz iekšu; stipri ap-
draudēts griestu stāvoklis un 
vispār ēka atzīstama par ne-
drošu (to savā aktā atzinis ap-
riņķa būvinspektors, arhitekts 
A. Lazdiņš),» skaidrots lēmu-
mā.

Jaunceļamā pagasta nama 

Pagastnama būvei 
aizdevums nav prasīts

skices autors – arhitekts A. Rais-
ters. Viņš bija ieplānojis ēku 
celt divos stāvos, ar ķieģeļu sie-
nām un skārda jumtu. Pagast-
namā bija paredzētas telpas 
pagasta valdes vajadzībām, darb-
veža, palīga, kancelejas ierēd-
ņa un ziņneša dzīvokļiem, kā 
arī miteklis veterinārārstam.

A. Raisters bija aprēķi-   
nājis, ka būve varētu izmaksāt 
Ls 47 250. Pašvaldība lēsa, ka 
šī summa varētu būt mazā-    
ka – ap Ls 35 000 – 40 000. 
Saimniekojot ekonomiski, bi-
ja nolemts izmantot derīgos 
materiālus, kas iegūti, nojau-
cot veco pagastnamu, turklāt 
vietējā vara no kopējās sum-
mas atrēķināja arī izdevumus 
par būvniecībai vajadzīgo lie-
tu pievešanu. To bija paredzēts 
uzdot izpildīt bez maksas klau-
šu kārtā. 

Satiksmes ziņā 
izdevīga vieta

Pagasta namu bija nolemts 
celt centrā, satiksmes ziņā iz-
devīgā vietā.

Ēkas būvei nepieciešamos 
līdzekļus pašvaldība spējusi 
sarūpēt pati, nelūdzot ne pa-
balstu, ne aizdevumu. Vietva-
rai bija noguldīti brīvi līdzekļi 

pasta krājkasē un Vecmui-   
žas krājaizdevu sabiedrībā – 
Ls 30 000, bet Ls 10 000 bija 
nolemts sagādāt būvniecības 
laikā budžeta kārtībā.

«Ar pagasta nama jaun-
būves izvešanu pagasta paš-
valdības ēku stāvoklis būs no-
kārtots ilgākam laikam, jo pā-
rējās ēkas, kā skolas, nespēj-
nieku patversmes un ārsta māja 
ir labā stāvoklī un tajās izda-
rāmos kārtējos remontus pa-
gasta pašvaldība spēj izvest ar 
saviem līdzekļiem budžeta kār-
tībā,» sacīts Bauskas apriņķa 
lauku pašvaldību vecākā v. i. 
J. Piekusa parakstītajā doku-
mentā.

Sūtiet fotogrāfijas!
Droši vien daudzu novada 

iedzīvotāju albumos glabājas 
fotogrāfijas, kas ir agrāko lai-
ku liecinieces. Sūtiet senos fo-
toattēlus uz «Vecumnieku No-
vada Ziņu» redakciju, īsi ko-
mentējot bildē tverto mirkli! 
Adrese: Rīgas iela 29, Ve-
cumnieki, Vecumnieku pagasts, 
Vecumnieku novads, LV-3933, 
norāde – rubrikai «Laiku lo-
kos»; e-pasts: <zanna.zalite@
gmail.com>.

ŽANNA ZĀLĪTE

Vecmuižas jaunās pagastmājas atklāšanā 1939. gadā runu teica mācītājs Teodors Vēdzele, kurš 
Vecumnieku evaņģēliski luteriskajā draudzē kalpoja no 1937. līdz 1944. gadam. Savu uzstāša-
nos gaida pagasta vecākais Alberts Lejnieks (sēž, turot rokā papīra lapu). 

Foto no Vecumnieku pagasta muzeja krājumiem.
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Vecumnieku luterāņu 
draudze turpina darbu pie 
kapsētas sakārtošanas.

Baznīcas pārziņā
Draudzes padomes sēdē kār-

tējo reizi tika apspriests jautā-
jums par kapsētas sakārtoša-
nu. Pagaidām gan par šīm lie-
tām vairāk ir nācies domāt tajās 
reizēs, kad «ūdens smeļas mutē» 
vai kad jārisina kāds nesaska-
ņotas apsaimniekošanas rezul-
tātā radies konflikts. 

Vēsturiski ir izveidojusies 
situācija, ka kapsētas kopš seniem 
laikiem ir atradušās vietējo diev-
namu pārziņā. 

Vecumnieku baznīcas Centra 
un Vecie kapi ir uzskatāmi par 
kultūrvēsturisku pieminekli, kas 
ir jāsaglabā un jāapzina. Evaņ-
ģēliski luteriskajai draudzei nav 
ziņu, ka kapsētai kādreiz būtu 
bijis plāns vai kāda reģistrāci-
jas grāmata, kurā noteiktā kār-
tībā būtu atzīmētas kapu vietas 
un ierakstīti apbedīto vārdi. 
Diezgan dīvaini 21. gadsimta 
sākumā skan atklāsme, ka mēs 
zinām par dažādiem seniem ap-
bedījumiem šur un tur pasaulē, 
bet nepārzinām situāciju mūsu 
pašu kapsētā. Jo ātrāk mēs kopī-
giem spēkiem sāksim šos datus 
vākt, jo labāk to varēsim pa-
veikt un atstāt šīs vēsturiskās 
ziņas nākamajām paaudzēm.

Top pagaidu shēma
Pašlaik Vecumnieku draudze 

strādā pie kapsētas apbedījumu 
pagaidu shēmas izstrādes, bet 
vēlāk varētu tapt precīzs topogrā-
fiskais plāns. Iedzīvotāji tiek aici-
nāti iesniegt vienkāršus shematis-
kus zīmējumus par nomātajām 
kapu vietām, norādot, kurā vietā 
kāda cilvēka apbedījums ir atro-
dams. Zīmējumiem lūgums pie-
vienot arī dokumentu kopijas, 
kvītis, izziņas, lēmumu izrak-
stus u. tml., kas apliecina vai 
varētu apliecināt piederīgo ap-
bedījumu konkrētajās kapu 
vietās un tiesības uz šo kapu 
vietu nomu. Lūdzu, dariet zi-
nāmu šo Vecumnieku luterāņu 
draudzes aktivitāti visiem, 
kam varētu būt kādas ziņas 
par apbedījumiem Vecumnie-
ku baznīcas Centra vai Veca-
jos kapos.

Plāno ieviest kapa vietas nodokli

Nepieciešami līdzekļi
Nākotnē kapsētu sakopša-

nai būs nepieciešami līdzekļi, 
kas nav iegūstami nekur citur, 
kā vienīgi apsaimniekojot kap-
sētas vai lūdzot atbalstu paš-
valdībai. Nauda ir vajadzīga, 
lai varētu maksāt algu kapu 
pārzinim un norēķināties ar 
cilvēkiem, kuri veiktu kapsētas 
sakopšanas darbus, izvestu at-
kritumus utt. 

Daudzās kapsētās ir ieviests 
kapu vietas nomas gada no-
doklis. Pašlaik kapsētu apsaim-
niekojošā draudze vēl nav lē-
musi par konkrētu summu; 
notiek tikai esošās situācijas 
apzināšana. Gaidām arī iedzī-
votāju priekšlikumus – kāds 
varētu būt kapsētas apsaim-
niekošanas veids un cik liels 
varētu būt gada nodoklis par 
vienas kapa vietas nomu.

Kapu vietu shēmas, doku-
mentu kopijas un priekšliku-
mus var atstāt Vecumnieku 
baznīcā dievkalpojuma die-
nās, Vecumnieku pasta nodaļā 
(ar norādi – Vecumnieku lute-
rāņu draudzes kapu pārzinim) 
vai sūtīt uz Vecumnieku baz-
nīcas adresi: Alvis Vītols, Ve-
cumnieku baznīcas kapu pār-
zinis, Bauskas iela 6, Vecum-
nieki, Vecumnieku pagasts, Ve-
cumnieku novads, LV-3933.

Pagasta sakopšana un kul-
tūrvēsturiskā mantojuma sa-
glabāšana ir visu mūsu kopīgs 
darbs. Vecumnieku luterāņu 
draudzes padome var uzņem-
ties organizatora pienākumus, 
bet to paveikt iespējams tikai 
ar iedzīvotāju aktīvu atbalstu.

Vecumnieku evaņģēliski 
luteriskās draudzes

PADOME

Vecumnieku baznīcas Centra kapos ir daudz apbedījumu, taču 
evaņģēliski luteriskajai draudzei nav plāna, kurā noteiktā kārtī-
bā būtu atzīmētas kapu vietas un ierakstīti apbedīto vārdi.

Foto – EDGARS ZĀLĪTIS

Notiek akcija «Esi redzams!»
23. novembrī tika uzsākta 
akcija «Esi redzams!». Tās 
mērķis – mazināt risku ceļu 
satiksmes dalībniekiem tikt 
iesaistītiem negadījumos, 
kuru cēlonis ir gaismas 
atstarojošu elementu 
neizmantošana.

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvaldes (VP ZRP) 
Kārtības policijas dienesti ak-
cijas laikā pastiprināti pievēr-
sīs uzmanību Ceļu satiksmes 
noteikumu 19. punkta prasību 
ievērošanai. Tas nosaka: «Dien-
nakts tumšajā laikā ārpus ap-
dzīvotām vietām, kā arī apdzī-
votās vietās, ja ceļš nav pietie-
kami un vienmērīgi apgais-
mots, gājējiem, kas pārvietojas 
pa brauktuvi vai nomali, jālie-
to gaismas atstarotājs vai cits 
gaismu atstarojoša materiāla 
elements vai jātur rokā iedegts 
lukturītis.» Īpaši tiks kontrolē-
ta situācija apdzīvotās vietās, 
kur ceļš nav pietiekami un 
vienmērīgi apgaismots, un tā-
dējādi pastāv lielāks apdrau-
dējuma risks. Lai izskaidrotu 
«Esi redzams!» būtību, tiks 
uzrunāti gājēji, kuri pārvieto-
jas pa nepareizo brauktuves 
malu vai nomali, kā arī izglītī-
bas iestāžu audzēkņi, kuru uz-
vedība uz ceļa ne vienmēr ir 
droša.

VP ZRP darbinieki akcijas 
laikā iedzīvotājus nodrošinās 
ar atstarotājiem. Īpaši par to 
tiks gādāts lauku apvidos, kur 
gados vecāki ļaudis, pārvieto-
joties diennakts tumšajā laikā, 
bieži neizprot gaismu atstaro-
joša materiāla elementu lieto-
šanas nozīmi.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas 

Zemgales reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais

izdevums
iznāk divas reizes mēnesī. 

Materiālu iesniegšanas 
termiņš 

«Vecumnieku 
Novada Ziņu»

decembra numuriem – 
1. un 10. decembris.

E-pasts: 
<zanna.zalite@
gmail.com>.
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Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta 
(VUGD) Zemgales reģiona 
brigādes Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa dar-
binieki oktobrī piedalījās 
vairākos izbraukumos.

Šajā laikā trīs reizes veikta 
tehnikas pārbaude pēc apko-
pes un remonta. Ieskats Ve-
cumnieku posteņa izbrauku-
mu reģistrācijas žurnālā.

Palīdz atvērt durvis
4. oktobrī Bārbeles pagas-

tā, autoceļa Ķekava–Skaist-
kalne 49. km, bija nepiecie-
šams sniegt tehnisko palīdzību – 
no ceļa braucamās daļas no-
vākt koku.

26. oktobrī Vecumniekos, 
Kļavu ielā 11, glābēji palīdzē-
ja trešā stāva dzīvokļa saim-
niekiem atvērt ārdurvis un ie-
kļūt miteklī, kur viens pats 
bija palicis mazgadīgs bērns.

Izglābtu dūmu 
detektors

VUGD statistika liecina, 
ka visvairāk traģisku nelaim-
ju, kad ugunsgrēkos cieš un 
iet bojā cilvēki, notiek rudens 
un ziemas periodā. Pēdējo piecu 

Visvairāk traģisku nelaimju – rudenī un ziemā
gadu laikā decembrī, janvārī un 
februārī ik mēnesi reģistrēts 
ap 700 ugunsgrēku, kuros dzīvī-
bu zaudējuši 20 – 30 cilvēku.

Negadījumi, kas notiek zie-
mā, ir ļoti bīstami, jo neuzmanīga 
rīcība ar uguni visbiežāk notiek 
telpās – kurinot krāsnis, bez uz-
raudzības atstājot sveces, smēķē-
jot gultā utt. Gadalaika auksta-
jos mēnešos reģistrēts daudz 
ugunsnelaimju, ko izraisījusi 
bojāta elektroinstalācija vai 
elektriskās ierīces, nepareizi 
izbūvēta apkures sistēma un 
pārkurinātas krāsnis.

Kā informē VUGD preses 
centrs, visvairāk cilvēku iet bo-
jā nakts stundās. Situācija ne-
būtu tik dramatiska, ja iedzī-
votāji parūpētos par dūmu de-
tektoriem savos mājokļos, kas 
laikus brīdinātu par nelaimes 
tuvošanos.

Jāsagatavo 
kabatas lukturītis

Rudenī un ziemā spēcīgu vē-
ja brāzmu ir vairāk nekā gada 
siltajos mēnešos. Vētras laikā 
iespējami elektropārvades un 
sakaru līniju bojājumi, ūdens 
padeves traucējumi, koku nogā-
šanās uz ceļa braucamās daļas, 
ēku un būvju konstrukciju sa-
grūšana, jumtu noraušana, ūdens 
līmeņa strauja paaugstināšanās, 

tāpēc VUGD iedzīvotājus ai-
cina bez īpašas nepieciešamī-
bas no mājām neiziet un attu-
rēt no tā arī bērnus, vecus cilvē-
kus un invalīdus. 

Gada tumšajos mēnešos allaž 
ir jābūt gataviem elektroenerģi-
jas padeves pārtraukumiem un 
jau laikus jāsagatavo kabatas luk-
turīši, kā arī jāievieto baterijas 
radiouztvērējos. Ļoti svarīgi ir 
pārliecināties, vai stipra vēja laikā 
ir aizvērti logi, durvis, bēniņu 
lūkas; nostiprināti priekšmeti, 
kas atrodas uz balkona. 

Labāk – bez 
lietussarga

Ja vētra pārsteigusi ārpus 
telpām, jācenšas neuzturēties 
un nenovietot transporta līdzek-
li zem vientuļiem kokiem, celt-
niecības sastatnēm, reklāmas 
stendiem un elektropārvades 
līnijām. Šādās reizēs lietussargu 
izmantot nav ieteicams, jo tas 
apgrūtina redzamību un pa-
stiprināti uztver vēja brāzmas.

Atrodoties uz klaja lauka, 
jāsameklē vieta, kur paglāb-
ties (piemēram, grāvis vai ie-
plaka). Ja tādas nav, stipru 
vēja brāzmu laikā visdrošāk ir 
nogulties zemē. Atrodoties uz 
ūdens, ir jāmēģina nokļūt krastā. 
Vislabāk, ja arī laivu var izvilkt 
no ūdens, klajā vietā apgāzt un 

palīst zem tās. Atrodoties me-
žā, vislabāk ir doties dziļāk 
biezoknī, kur koki ir vairāk 
aizsargāti no vēja, un pastāv 
mazāks risks gūt savainoju-
mus, lūstot kokam vai zariem.

Var patverties 
zem tilta

Vētras laikā nav ieteicams 
šķērsot tiltu. Nepieciešamības 
gadījumā zem tā var patverties 
un nogaidīt, līdz pāriet stiprās 
vēja brāzmas. 

Ja ir nogāzti koki, pārrauti 
vadi, notikusi avārija vai cits 
negadījums, nekavējoties jā-
zvana Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienestam pa tālru-
ņiem 112 vai 01. 

Lai laikus saņemtu papil-
du informāciju, vētras laikā 
televizoru un radiouztvērēju 
vajadzētu atstāt ieslēgtus, in-
formē VUGD preses centrs.

***
Sertificēta skursteņslaucītā-

ja pakalpojumus Vecumnieku no-
vada teritorijā sniedz Bauskas 
ugunsdzēsēju biedrība; tālr. 
63927673, mob. tālr. 29616664 
(darba laikā). 

M. PLĒSNIEKS,
VUGD Zemgales reģiona 

brigādes Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa 

vecākais inspektors

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvaldes  

Bauskas Kārtības policijas 
nodaļas inspektori 

Vecumnieku novadā
 Vecumnieku novads 
un Stelpes pagasts:

Anda Seile, 
tālrunis 28659303;

Vecumnieku pagasts:
Gatis Vaičulis, 

tālrunis 28657649;
Bārbeles un 

Skaistkalnes pagasts:
Oskars Bartkevičs, 
tālrunis 28660212;

Kurmenes un 
Valles pagasts:

Jegors Lukjaņins, 
tālrunis 27840748.

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par noziegumiem, kas 
izdarīti Vecumnieku novadā 
laikā no 7. līdz 20. novem-
brim.

Brauc reibumā
7. novembrī plkst. 19 Vecum-

nieku pagastā aizturēts 1980. ga-
dā dzimis vīrietis, kurš vadīja 
automašīnu «Audi 80», bū-
dams alkohola reibumā.

8. novembrī plkst. 12.45 
Valles pagastā, ceļa Bauska–
Aizkraukle 42. kilometrā, au-
tomobiļa «Audi 100» vadītājs, 
kura personība nav noskaidro-
ta, neizvēlējās drošu braukša-
nas ātrumu un netika galā ar 
transporta līdzekļa vadāmību. 
Spēkrats nobrauca no ceļa un 
ietriecās bērzos. Satiksmes ne-

Paliek bez medību ieroča un patronām 
gadījumā miesas bojājumus gu-
va automobiļa vadītājs un pa-
sažieris. Policijai par šo notiku-
mu ziņoja ārstniecības iestāde, 
kurā sniegta palīdzība cietuša-
jiem.

Atņem karabīni
8. novembrī plkst. 16.30 

Stelpes pagastā kāds 1956. ga-
dā dzimis mednieks palicis bez 
ieroča. Medību laikā nenoskaid-
rotas personas, pielietojot fi-
zisku spēku, viņam atņēmušas 
karabīni un piecas patronas. 
Uzsākts kriminālprocess.

9. novembrī plkst. 19.45 kā-
da 1939. gadā dzimusi sievie-
te, būdama alkohola reibumā, 
atradās sabiedriskā vietā – Ve-
cumnieku pagastā pie Misas 
tautas nama – un ar savu iz-
skatu aizskāra citu cilvēku cieņu.

10. novembrī plkst. 15.30 
Vecumnieku pagastā kāda 
1967. gadā dzimusi sieviete, 

būdama sadzērusies, atradās 
sabiedriskā vietā un ar savu 
izskatu un rīcību aizskāra ap-
kārtējo cilvēku cieņu.

Nozog katliņus
13. novembrī laikā no 

plkst. 14 līdz 16 Vecumnieku 
pagastā no neaizslēgtas mājas 
nozagts alumīnija šķīvis un 
divi čuguna katliņi. 

17. novembrī ap plkst. 17 
Vecumnieku pagastā, ceļa Ķe-
kava–Skaistkalne 50. km kāds 
1982. gadā dzimis vīrietis, bū-
dams sadzēries, vadīja velosi-
pēdu.

18. novembrī plkst. 17.30 
Vecumniekos, kafejnīcā Rīgas 
ielā, kāds vīrietis, būdams al-
kohola reibumā, lamājās ne-
cenzētiem vārdiem.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze
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IEDZĪVOTĀJU PIEŅEMŠANAS LAIKS
Novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis ie-

dzīvotājus pieņem:
v pirmdienās no plkst. 8 līdz 13.
Ceturtdienās no plkst. 16 līdz 19 iedzīvotāju pieņem-

šana notiek pēc iepriekšējas pieteikšanās pa tālruņiem 
63976100, 63976566, 63976576.

Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kalniņš iedzī-
votājus pieņem:
v pirmdienās no plkst. 13 līdz 17;
v ceturtdienās no plkst. 9 līdz 13. 
Domes izpilddirektors Guntis Kalniņš iedzīvotājus 

pieņem:
v otrdienās no plkst. 9 līdz 15.
Adrese: Rīgas iela 29, Vecumnieki.

A/s «Latvenergo» Bauskas nodaļa, 
sākot no 24. novembra, apmeklētājus pieņem:

 otrdienās no plkst. 9 līdz 12; 
 ceturtdienās no plkst. 9 līdz 17.

Adrese:  «Elektriķi», Codes pagasts, Bauskas novads.

CIENĪJAMIE NOVADA IEDZĪVOTĀJI!
Lai daļēji kompensētu Domes informatīvā izdevuma 

piegādes izmaksas, 2010. gadā «Vecumnieku Novada 
Ziņas» savās pasta kastītēs saņems tikai tie iedzīvotāji, 
kuri šādu vēlmi būs izteikuši – proti, samaksājuši par 
izdevuma piegādi: 
 visam nākamajam gadam – Ls 5,50; 
 sešiem mēnešiem – Ls 2,75.
Par maksāšanas kārtību jāinteresējas Vecumnieku nova-

da Domē (tālrunis 63976100) un pagastu pārvaldēs Bārbe-
lē, Kurmenē, Skaistkalnē, Stelpē un Vallē. 

Norēķināties par «Vecumnieku Novada Ziņu» piegādi 
var arī ar internetbankas starpniecību. Veicot maksājumu, 
informācijā saņēmējam jānorāda vārds un uzvārds, kā arī 
precīza adrese. Piezīme – «Domes avīze».

Vecumnieku novada Domes rekvizīti:
Vecumnieku novada Dome
Reģ. nr. 90009115957
PVN reģ. nr. LV90009115957
Rīgas iela 29, Vecumnieki, Vecumnieku pagasts, Ve-

cumnieku novads, LV-3933
A/s Swedbank, HABALV22, 
konta nr. LV54HABA0551025822482

AICINA «NORUNA» 
Darbu atsākusi jauno žurnālistu skola «Noruna». No-

darbības skolēniem vada laikraksta «Neatkarīgā Rīta Avī-
ze» žurnālists Armands Puče. 

Nodarbību datumi: 
25. novembris, 16. decembris, 6. janvāris, 27. janvāris, 

10. februāris, 24. februāris, 10. marts, 24. marts. Sākums – 
plkst. 17. Nodarbības ir bez maksas. 

Ja ir jautājumi, rakstiet (ar norādi – žurnālistu skolai 
«Noruna»): <office@medijunams.lv>.

Uz tikšanos LU Sociālo zinātņu fakultātē (Rīgā, Lomo-
nosova ielā 1a), 335. auditorijā!

Vecumnieku tautas namā aplūkojama 
Artūra Zuikas 

FOTOIZSTĀDE 
«Kāzu laiks».

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI!
Vecumnieku novadā ir izveidota 

Sabiedriskās kārtības nodaļa. 
Tās galvenais uzdevums ir kontrolēt Vecumnieku nova-

da Domes saistošo noteikumu izpildi sabiedriskās kārtības 
nodrošināšanā; tirdzniecībā publiskās vietās; dzīvnieku (su-
ņu, kaķu) turēšanā; valsts karoga lietošanas noteikumu ie-
vērošanā un citu pašvaldības izdoto noteikumu izpildē. 

Sīkāku informāciju var iegūt un par pārkāpumiem zi-
ņot:
t novada Sabiedriskās kārtības nodaļas vadītājam, ve-

cākajam kārtībniekam Edgaram Polim (tālrunis 29157005); 
atbildīgs par Stelpes un Vecumnieku pagastu;
t kārtībniekam Ēvaldam Jankovičam (tālrunis 26607506); 

atbildīgs par Valles un Kurmenes pagastu;
t kārtībniekam Rihardam Sabļinam (tālrunis 26476034); 

atbildīgs par Bārbeles un Skaistkalnes pagastu.

Nav tavas rokas piekusušas dot,
Un tava sirds nav piekususi starot.

Tais rūpēs gaišajās, kas, 
dienas darbus darot,

Ap katru lietu vijas nemanot.
/V. Strēlerte/

                       Sirsnīgs sveiciens 
                      Veltai Šķērstenai 
                       75 gadu jubilejā!

Bārbeles pagasta pārvalde

Vēji mākoņus aiztur,
Koki debesis skar.
Visu lielu un skaistu
Mirklī ieraudzīt var.
                    /K. Apškrūma/

          Vislabākos vēlējumus 
              70 gadu jubilejā 
                      sūtām 
         Jānim Rakauskam un 
               Annai Budo!

Stelpes pagasta pārvalde

28. novembrī plkst. 17 
Misas tautas namā 

tiks izrādīts 
Svitenes amatieru teātra 

«Šurumburums» 
literārais uzvedums

«Pasakas par ziediem» 
(A. Sakse). 

Ieeja – brīva.

Valles pagasta 
bibliotēkā 

28. novembrī plkst. 12 
notiks

Ginas Viegliņas-Vallietes 
dzejas grāmatas

«Vēl mīlu» 
atvēršanas svētki.
Visi mīļi aicināti!

Licencēta skursteņslaucītāja pakalpojumi
Skursteņu un apkures iekārtu tīrīšana.
Skursteņu atjaunošana, oderēšana, čaulošana.
Iespēja iegādāties (ar atlaidi) keramisko skursteņu 

materiālu un nerūsējošās caurules.
Mūrē plītis, krāsnis, kamīnus, skursteņus. 
Izsniedz gāzes un apkures iekārtu pieņemšanas–no-

došanas aktus.
Tālrunis 29744468.


